
15 Kč

ACHÁT



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 12. 2015 DO 15. 1. 2016

RADA MĚSTA:

ZASTUPITELSTVO MĚSTA:

ÚSSM:
• schvaluje vyřazení majetku z eviden-

ce Ústavu sociálních věcí města Nová 
Paka dle přiložených seznamů v celko-
vé výši 176.754,20 Kč

• schvaluje přijetí  pana Luďka Šolce 
a pana Jana Kuříka do Domova pro 
seniory.

Majetky:
• postupuje Zastupitelstvu města Nová 

Paka rozhodnutí  ve věci směny části  
pozemku parc. č. 105 v k. ú. Vrchovina 
o výměře cca 50 m2 ve vlastnictví měs-
ta Nová Paka za část pozemků parc. 
č. 92 a st. 54 k. ú. Vrchovina o celkové 
výměře cca 50 m2 ve vlastnictví Mila-
na Jezdinského a Blanky Reblové.

• souhlasí s výpůjčkou části  pozem-
ku parc. č. 550/3 k. ú. Šti kov a sta-
veb umístěných na pozemku parc. 
č. 440/2 a 550/3 k. ú. Šti kov - útu-
lek pro psy, do užívání spolku MÍSTO 
Nová Paka, z. s., IČ 26637561.

• RM doporučuje ZM schválit prodej 
části  pozemku parc. č. 3922/3 k. ú. 
Nová Paka, ost. komunikace, o výmě-
ře cca 33 m2 do vlastnictví Vladimíra 
Kánského za cenu 400 Kč/m2 .

• ukládá majetkovému odboru zve-
řejnit záměr prodeje pozemku parc. 
č. 430/11, zahrada, o výměře 104 m2 
k. ú. Vrchovina a doporučuje ZM 
schválit prodej pozemku do spolu-
vlastnictví manželů Pavla a Hany Ple-
cháčových, za cenu 200 Kč/m2.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu vodovodní přípojky 
na pozemku města parc. č. 424, 314/2, 
k. ú. Kumburský Újezd ve prospěch 
Jany Vyšanské. Město Nová Paka sou-

hlasí se zřízením sjezdu na místní ko-
munikaci.

• doporučuje ZM schválit výkup těch-
to pozemků: pozemek p. č. 3544/6, 
výměra 214 m2, p. č. 3544/7 - 261 
m2, p. č. 3544/2 - 506 m2, vše trvalý 
travní porost a p. č. 3544/3 - 34 m2, 
ostatní plocha, všechny k. ú. Heřma-
nice u Nové Paky od vlastníka Miro-
slava Nýdrleho, za dohodnutou cenu 
50 Kč/m2.

• schvaluje změnu nájemní smlouvy 
paní Lenky Barkové – přidělení bytu 
č. 24, velikost 1+kk, Heřmanice 106.

Dotace:
• schvaluje veřejnoprávní smlouvu 

o poskytnutí  dotace Klubu přátel že-
leznic Českého ráje IČ: 49294211, 
za jízdy parních vlaků v době Slavnos-
tí  slunovratu dne 20. 6. 2015 ve výši 
20 000 Kč, a Mikulášských jízd dne 6. 
12. 2015 ve výši 15 000 Kč.

• schvaluje žádost o dotaci z rozpočtu 
města pro organizaci ZO ČSCH Nová 
Paka, IČ 68212658, ve výši 6 000 Kč 
na elektrickou energii.

• schvaluje žádost o dotaci z rozpoč-
tu města Nová Paka pro Konfederaci 
pol. vězňů ČR, pobočka 41 Nová Paka 
na provozní náklady ve výši 5 000 Kč.

• schvaluje žádost o dotaci z rozpoč-
tu města pro Lenku Mitt elbachovou, 
Jugoslávská 835, Nová Paka, na vyba-
vení a režii zájmové organizace Agility 
klub Šti kov ve výši 15 000 Kč.

Veřejné zakázky a investi ce:
• schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě 

o dílo s uchazečem Ing. Petr Svoboda 
PS-GRAPH, na akci ,,Dodávka a mon-

táž informačních směrových tabulí 
pro Sportovně regenerační centrum 
v Nové Pace“.

• schvaluje výsledek poptávkového ří-
zení na provozovatele plavecké školy 
Bazénu Nová Paka. Vítězným poskyto-
vatelem je Jiří Petr, Šibeňák 891, Jičín, 
IČO 129 60 390. 

• schvaluje Smlouvu o uzavření budoucí 
smlouvy o připojení odběrného elek-
trického zařízení k distribuční soustavě 
na akci: Paleopark “Pískovník - Balka“ 
s naučnou geostezkou v Nové Pace, 
s dodavatelem ČEZ Distribuce a. s.

• schvaluje Smlouvu o zhotovení pro-
jektové dokumentace (DUR) a obsta-
rání souvisejících záležitostí  na akci: 
„Paleopark Balka v Nové Pace“, se 
zhotovitelem Ing. arch. Marti nem 
Doubkem.

Ostatní:
• schvaluje použití  městského znaku 

panu Petru Houzarovi pro vědecké 
účely na vydání publikace o znacích 
měst ČR.

• bere na vědomí přijetí  fi nančního 
daru ve výši 5.000 Kč od pana Mirosla-
va Šulce, Stará Paka pro ÚSSM Nová 
Paka.

• schvaluje zvýšení odměn pro členy 
JSDH města Nová Paka dle návrhu.

• schvaluje návrh smlouvy o spolupráci 
mezi Českou zemědělskou univerzitou 
v Praze a městem Nová Paka

• schvaluje uzavření smlouvy o celoroč-
ní podpoře k soft warovým produktům 
společnosti  INISOFT s.r.o. 

• schvaluje uzavření smlouvy o posky-
tování služby připojení k síti  Internet 
s Telco Pro Services, a.s.

Finance: 
• schvaluje čtvrtou úpravu rozpočtu 

2015, ve znění pozměňovacích návrhů 
1 a 2.

• schvaluje rozpočet města Nová Paka 
na rok 2016, ve znění pozměňovacích 
návrhů 1- 3.

Dotace:
• schvaluje poskytnutí  dotace na čin-

nost v roce 2016 z rozpočtu města 
Nová Paka 2016 a uzavření veřejno-
právní smlouvy s 

• TJ Bruslařský klub Nová Paka ve výši 
1.850.000 Kč na činnost (z toho 
100.000 Kč na bruslení škol a školek 
a ve výši 50.000 Kč na úpravu tratí  pro 
běžky)

• Tělocvičnou jednotou Sokol Nová Paka 
v celkové výši 1.760.000 Kč (z toho 

260 000 Kč na činnost pro fotbal).
• 1. Fotbalovým klubem Nová Paka z. s. 

ve výši 500.000 Kč Zastupitelstvo měs-
ta schvaluje uzavření veřejnoprávní 
smlouvy mezi městem Nová Paka a 1. 
Fotbalovým klubem Nová Paka z. s.

• TJ Nová Paka ve výši 500.000 Kč.
• KLUBEM SPORTU PRO VŠECHNY Nová 

Paka ve výši 100.000 Kč z rozpočtu 
města Nová Paka 2016.



3číslo 02

Od 1. ledna 2016 dochází ke změnám, 
které se týkají občanských průkazů, 
cestovních dokladů a také evidence 
obyvatel.  Nově se budou občanské 
průkazy pro občany starší 70let vydávat 
s platností  na 35 let. Platnost takového 
občanského průkazu však bude ukonče-
na, dojde-li ke změně některého úda-
je zapsaného ve vydaném občanském 
průkazu (např. změně místa trvalého 
pobytu), v takovém případ bude nut-
no požádat o jeho výměnu bez ohledu 
na datum platnosti  uvedené v občan-
ském průkazu. Žádosti  o vydání občan-
ského průkazu bude i nadále možno 
podávat na kterémkoliv obecním úřadu 
obce s rozšířenou působností , kde bude 
také občanský průkaz vydáván. Pokud 
si občan bude chtí t převzít vyhotovený 
občanský průkaz na jiném úřadu, než 
kde podal žádost, bude mu to umožně-
no, ale musí za to zaplati t správní po-
platek 100 Kč.  Nadále zůstává možnost 
požádat o urychlené vydání občanského 
průkazu typu BLESK s dobou platnosti  
1 měsíc, za správní poplatek 100 Kč 
(např. z důvodu ztráty, odcizení, poško-
zení). V tomto případě se však doporu-
čuje podat žádost o vydání občanského 
průkazu na obecním úřadu podle místa 
trvalého pobytu, kde lze vydat občanský 

průkaz zpravidla „na počkání“, na rozdíl 
od podání žádosti  mimo místo trvalého 
pobytu žádajícího občana, kde se doba 
pro vydání takového občanského prů-
kazu prodlouží a také se zvyšuje správní 
poplatek o 100 Kč.  Pro občany, kteří do-
vrší 15 let věku, je zákonem stanovena 
povinnost požádat o vydání občanského 
průkazu nejpozději do 30 dnů ode dne 
dovršení 15 let. Pro vydání občanské-
ho průkazu na žádost občana z důvo-
du zápisu ti tulů anebo z jiného důvodu 
v době delší než půl roku před uplynu-
tí m platnosti  dosavadního občanského 
průkazu se nově zavádí správní popla-
tek 200 Kč. Žádosti  o vydání cestovní-
ho pasu již nebude nutno podávat jen 
v místě trvalého pobytu, ale na kterém-
koliv obecním úřadu obce s rozšířenou 
působností , vyhotovený doklad vydá 
ten úřad, který žádost přijal.  V případě, 
kdy občan při podání žádosti  o vydání 
cestovního pasu sdělí, že si přeje převzít 
cestovní pas na jiném úřadu, bude to 
umožněno za poplatek 100 Kč, o který 
se zvýší poplatek za vydání cestovní-
ho pasu, který činí 600 Kč a 100 Kč pro 
občany mladší 15 let. Dále již nebude 
možno vydávat cestovní pas bez biome-
trických údajů tzv. blesk s dobou plat-
nosti  6 měsíců. Občané, kteří potřebují 

urychleně vycestovat do zahraničí, mo-
hou požádat o vydání cestovního pasu 
s biometrickými údaji ve zkrácené lhůtě 
do 6 pracovních dnů, takový pas bude 
mít platnost 10 let a 5 let pro občany 
mladší 15 let a za jeho vydání se platí  
poplatek 4000 Kč a pro občany mladší 
15 let 2000 Kč.
Na úseku evidence obyvatel se nově za-
vádí poplatek za podání návrhu na zru-
šení údaje trvalého pobytu a to ve výši 
100 Kč za každou osobu uvedenou v ná-
vrhu a za ohlášení ukončení trvalého 
pobytu na území ČR je nově stanoven 
poplatek 100 Kč. Podle zákona o evi-
denci obyvatel je Městský úřad Nová 
Paka místem, kde je možno uložit ozná-
mení o uložení zásilky a výzvu s pouče-
ním, kdy a kde si mohou fyzické osoby, 
které mají  trvalý pobyt na adrese Du-
kelské nám. 39, Nová Paka (úřední ad-
resa), vyzvednout doručované zásilky. 
Uvedené směřuje k usnadnění doručo-
vání občanům, kteří mají ze zákonem 
stanovených důvodů místo trvalého po-
bytu v sídle ohlašovny trvalého pobytu, 
to je na adrese Dukelské náměstí  39, 
Nová Paka.

M. Nádvorníková 
správní odbor MěÚ Nová Paka 

ZMĚNY NA ÚSEKU OBČANSKÝCH PRŮKAZŮ,
CESTOVNÍCH DOKLADŮ A EVIDENCE OBYVATEL 

• Autoklubem v AČR Nová Paka ve výši 
100.000 Kč 

• TENIS CENTREM NOVÁ PAKA o. s. 
ve výši 100.000 Kč.

• Tenisem Nová Paka, z. s. ve výši 
100.000 Kč 

• Místem z. s. IČ 26637561 ve výši 
200 000 Kč na provoz psího útulku.

TermoReal:
• schvaluje poskytnutí  peněžitého pří-

platku mimo základní kapitál obchod-
ní společnosti  TermoReal, s.r.o. dle 
přiloženého návrhu smlouvy.

Majetky:
• schvaluje výkup pozemku p. č. 3681/3, 

k. ú. Nová Paka, výměra 376 m2, lesní 
pozemek a výkup části  pozemku p. č. 
3681/1, k. ú. Nová Paka, cca 58m2, les-
ní pozemek od vlastníků: Eva Čížková, 
(1/3), Jan Novotný (1/3) a Jiří Novotný, 
(1/3) za dohodnutou cenu 400 Kč/m2. 

• schvaluje prodej pozemků par. č. 
303/24, 303/18, část parc. č. 357/27 
a část parc. č. 357/4, všechny k. ú. 

Kumb. Újezd o výměře cca 4041 m2 
společnosti  Docar, s.r.o., Pražská 
1670, Nová Paka, DIČ CZ 27517870 
za cenu 650 Kč/m2.

• schvaluje prodej pozemku parc. 
č. 430/30, 82 m2 a pozemku parc. 
č. 430/31, 52 m2, oba pozemky k. ú. Vr-
chovina a zahrada, do vlastnictví pana 
Michala Skákalíka za cenu 200 Kč/m2.

• schvaluje směnu pozemků dle GP 
č. 490-308/2015 zpracovaného fi r-
mou ZPK s.r.o, Nová Paka:

• pozemek parc. č. 204/1, 142 m2, část 
pozemku parc. č. 1061/2, 120 m2, část 
pozemku parc. č.  221, 109 m2, všech-
ny pozemky k. ú. Vrchovina ve vlast-
nictví města, za části  pozemků, k. ú. 
Vrchovina o celkové výměře 371 m2 
ve vlastnictví pana Oldřicha Vágnera, 
Vrchovina 52.

• schvaluje prodej pozemku parc. 
č. 1712/3, ostatní plocha – mani-
pulační plocha, výměra 63 m2, k. ú. 
Nová Paka do vlastnictví Jiřího Pilaře, 
za cenu 500 Kč/m2.

• schvaluje výkup části  pozemků pod 

povrchem asfaltové komunikace dle 
GP č.139509/2015 do vlastnictví měs-
ta Nová Paka od níže vlastníků za cenu 
300 Kč/m2.

• schvaluje odkoupení části  pozem-
ku parc. č. 4118/25, o výměře 4 m2 
a o výměře 1 m2 k. ú. Nová Paka od ČR 
- Správy železniční dopravní cesty, s. o. 
do vlastnictví města za cenu 3.000 Kč.

Veřejné zakázky a investi ce:
• schvaluje Projekt regenerace sídliš-

tě Studénka Nová Páka - aktualizace 
2016 (poslední etapa) a předložení 
žádosti  o poskytnutí  dotace z podpro-
gramu Regenerace sídlišť MMR ČR. 
ZM souhlasí s dofi nancováním akce 
ve výši minimálně 30 % uznatelných 
nákladů.

Ostatní:
• volí předsedou kontrolního výboru 

pana Mgr. Petra Ježka

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM 
na www.munovapaka.cz



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

• Pačtí  občané pochopili, že nejlepší 
forma vstupu do bazénu je zlatá či 
stříbrná karta. Umožňuje denní plavá-
ní bez jakýchkoli formalit, tedy fronty 
u vstupu. Lze na ni získat příspěvek 
500 Kč od zdravotní pojišťovny, VZP 
však toto proplatí  až v průběhu roku. 

• Do budoucna nebude v některých 
hodinách pokladna vůbec otevřena, 
a tak vstup bude možný jen na karty 
nebo předplacené permanentky. 

• Zatí m nezačaly plánované kurzy – řeší 
se provoz bazénu (zařízení se musí 
stále vylaďovat) a také je dost starostí  
s tí m, jak je plno. Nicméně v průběhu 
února a března by se měly kurzy pro 

děti  i dospělé postupně rozběhnout. 
• Řadu námětů získáváme z facebooku, 

děkujeme za ně, pracujeme s nimi; 
otevírá se např. otázka rozšíření pro-
vozní doby. 

• Komise pro bazén bude zasedat 
ve středu 3. února 2016 od 19:00 pří-
mo v bazénu ve vstupní hale – každý 
nám může sdělit, co se mu v bazénu 
nelíbí a co změnit, a také co neměnit. 
Do toho dne by se měly upřesnit kurzy. 

• V nejbližší době bude instalována in-
frasauna. Nyní se také rozhoduje, zda 
venkovní koupaliště bude možné do-
končit letos nebo až za rok, tedy pro 
léto 2017 – soutěže nyní trvají dlouho. 

• Pokud jde o avizovaný jeden volný 
vstup pro každého Pačáka, tak roze-
slání volných vstupenek zatí m od-
kládáme. Bazén je už teď velmi plný 
– a to jak vířivka, tak pára, ale i malý 
a velký bazén – že by začaly fronty 
i uvnitř. Lze však očekávat, že volné 
vstupenky by mohly být rozesílány 
v druhé polovině února s účinností  
od 1. března. K tomu dni by se vázala 
případná změna provozní doby. 

• O jarních prázdninách (15. – 19. 2.)
bude bazén otevřen každý den 
od 10:00 do 21:00. 

Rudolf Cogan, komise pro bazén

BAZÉN – AKTUÁLNĚ

Ceník pronájmů Provoz A Provoz B Mimo s plavčíkem Mimo bez plavčíka
1 dráha 600 400 600 500
1 dráha NP 200 150 300 200
2 dráhy 1300 850 800 700
2 dráhy NP 500 300 350 250
4 dráhy 2800 2500 1600 1500
4 dráhy NP 1400 900 400 350
bazén celý 3400 2900 2400 2300
bazén celý NP 1900 1200 800 700
dětský bazén 1000 600 800 700
vířivka nelze nelze 950 900

Provoz B: 
pondělí až čtvrtek 15:30 - 17:30 a 6:00 - 8:00, 
sobota, neděle, svátky, prázdniny 12:30 - 16:30. 

NP: 
1. Všichni, co plavou, mají zaplacený vstup nebo 
2. Jde o sportovní klub z Nové Paky, sídlo v Nové 
Pace a většina plavců jsou občané Nové Paky 
nebo 3. Školu se sídlem v Nové Pace. 

Děkujeme všem koledníkům, vedoucím skupinek i štědrým dárcům, 
bez kterých by Tříkrálová sbírka nemohla proběhnout.

Letošní výtěžek v Nové Pace činí 69 920 Kč, ve Staré Pace 30 264 Kč  a v Úbislavicích 11 414 Kč. 
Celková částka za Novopacko činí 102 598 Kč.

Všem štědrým dárcům upřímné Pán Bůh zaplať.

Výtěžek sbírky bude použit na fi nancování podporu dobrovolnických projektů, na nízkoprahové 
kluby na Jičínsku a na přímou pomoc lidem v regionu, kteří se ocitnou v nenadálé krizové situaci. 

Více na jicin.charita.cz

Zastavení první
Jsme bezesporu významnou motoris-
ti ckou mocností  v počtu vyráběných 
vozidel i v jejich provozu. K 31. 12. 2015 
bylo evidováno přes 5 milionů osobních 
vozidel, téměř 510 ti síc užitkových vozů. 
K tomu značný počet motocyklů všech 
možných značek. V reklamě, marketi n-
gu, v konkrétních nabídkách se výrobci 
předhánějí, co jejich vozidla dokážou, co 
vše je vynikající pro klienty. V pořádku.
Leč svět kolem nás není dokonalý. I v au-
tech (v reklamě dokonale zabezpeče-
ných) se při nehodách stávají mnohdy 
ze zdravých řidičů řidiči posti žení. Pro 

ně však, pro ty nejtěžší případy “řidičů 
na elektrickém vozíku” (co mohou řídit 
jen přímo z vozíku), není v České repub-
lice dostupné žádné 100 % bezbariérové 
osobní vozidlo, tvrdí Josef Fučík z novo-
packé organizace Život bez bariér. Pro 
toto tvrzení má řadu argumentů a zjiště-
ní. Sám, v akti vním věku, je dlouhodo-
bě odkázán po úrazu na invalidní vozík. 
Automobilky, naše i v zastoupení u nás, 
je nenabízejí. A důvod? Nízká rentabili-
ta. Přitom řidčů, zdravotně posti žených, 
není v ČR nijak málo. Podle odhadu jich 
přibývají měsíčně i desítky. Z velké čás-
ti  se přitom jedná o lidi věkově akti vní, 

s profesí, kteří mohou pro společnost 
ještě mnoho udělat.
Jak vypadá současná situace?
Problém vidí Josef Fučík v tom, že spo-
lečnost, individuálně každý z nás, si jaksi 
neuvědomujeme, že se v autě, při cesto-
vání, může něco stát. A ono se to děje! 
Najednou se ocitnou v pozici řidiče na vo-
zíku, který by chtěl a mohl jezdit - leč bo-
hužel nemůže. Dostane se do pozice oso-
by závislé, převážené většinou dodávkou 
pro přepravu posti žených (s řidičem 
za 17 - 24 Kč/km), kde by však v osobním 
voze, upraveném pro posti ženého řidiče 
mohl jezdit sám cca za 4 Kč/km. Když to 

NAJDE SE V ČESKÉ „KOTLINĚ“ VÝROBCE?



5číslo 02

propočítáme dál, uvažuje Fučík, při ceně 
upraveného bezbariérového vozu cca 
za 1,7 mil. Kč při ujetí  100 ti síce kilomet-
rů je ušetřeno cca 1,5 mil. Kč - oproti  do-
dávce se spotřebou 12l/km. Navíc ten 
člověk je nezávislý, mobilnější, rychlejší 
a má to poziti vní vliv na jeho psychiku. 
Bohužel, situace je u nás taková, že po-
kud si řidič nesežene takové auto ze za-
hraničí, za podstatně vyšší náklady, pak 
je odkázán na své okolí. Ne každý má 
nebo si sežene takové prostředky.
Jen pro informaci. V zahraničí jsou 
k mání 100% bezbariérové vozy pro ři-
diče na vozítku: SirusAutomoti veSwitch, 
AutoHandicap34Kango, ParavanCaddy, 
AlliedPeugeoti mpulze, KiaSouleMOTI-
ON i AcaŠkodaYeti  (pod těmito značkami 
jsou k nalezení např. na YouTube). Upra-
vené vozy Barriee free auta (elektrické 
snižování zadní části  podvozku s nástu-
pem ze zadu, po rampě + konfi gurova-
telnými sedadly, kotvením pro vozíky, 
dálkovým ovládáním, atd.) se v ČR ne-
prodávají, jak bylo řečeno, z důvodu níz-
ké rentability. Není zákon nutí cí výrobce 
vyrábět pro všechny druhy populace. 
Je to leti tý problém, stále bez výsledku. 
Najde se při zvážení všech důvodů proč  

už nějaký výrobce? Či budeme tato vo-
zidla dovážet dál? 

Zastavení druhé
ŽBB, z.ú. v Nové Pace se zabývá nejen 
poskytováním sociálních služeb, ale také 
vývojem mobilních zařízení pro zlepše-
ní života zdravotně posti žených. K těm 
hlavním v poslední době patří vývoj in-
validního vozíku pro přepravu zdravotně 
posti žených. Oproti  současným vozíkům 
dokáže poslední verze navrhovaného 
zařízení překonat překážku do výšky 
20 cm, což je dle stati sti ky 90 procent 
všech bariér nejen u nás, ale i ve světě! 
Tým vývojářů, konstruktérů, technologů 
pod vedením Josefa Fučíka navrhl elekt-
rický vozík i s elektrickým zdvihem a vý-
suvem zadních kol. Tento způsob umož-
ní v kombinaci s elektrickým pohonem 
úhlu sedu nadzdvihnout přední otočná 
kola nad překážku a výsuvem zadních kol 
posunout vozík nad překážku. Vozík tak 
dokáže udělat jakýsi “krok” a tak překo-
nat 15 až 20 cm překážky.
To zdaleka v uvažovaných úpravách, ino-
vacích není vše. Navrhovaný vozík o šíř-
ce 59 cm (vjede do všech šíří dveří), jeho 
výška umožňuje i vjetí  pod stůl. Součástí  

vozíku je automati cké kotvení v podlaze 
auta, opěrka hlavy a bezpečnostní pásy. 
Tím je připraven k přepravě ve veřej-
ných prostředcích a bezbariérových au-
tech . V současné době je vozík vybaven 
výkonnou a spolehlivou technonologií 
a připravován k homologaci. 
Podle názoru odborníků je to bezezporu 
revoluční krok ve vývoji těchto zaříze-
ní, který umožní snadnější a především 
výkonnější život zdravotně posti žených. 
Dál už to bude z pozice novopacké or-
ganizace jen výzva a nabídka možným 
výrobcům a obchodu, aby se chopili této 
příležitosti  a uvedli toto unikátní zařízení 
na náš i evropský trh.

Oldřich Houška

NAŠI KLIENTI BOJOVALI O MEDAILE NA SPECIÁLNÍ OLYMPIÁDĚ 
V HORNÍ MALÉ ÚPĚ
Každoročně se část klientů denního sta-
cionáře Života bez bariér účastní zimní 
Speciální olympiády. Nejinak tomu bylo 
i letos. Olympiáda se konala v týdnu 
od 10. do 15. ledna v Horní Malé Úpě. 
Proč se vlastně taková akce koná? Pro-
to, aby si mohli zasportovat a zazávodit 
i lidé s mentálním posti žením. Tito lidé 
se v běžném životě potýkají s řadou 
problémů. Například je pro ně složité 
porozumět informacím, které se na nás 
všechny valí každý den ze všech stran. 
Také mohou mít problém srozumitelně 
říci, co potřebují, či co je trápí. Anebo 
potřebují více času na to, aby se o ně-
čem rozhodli či si zvykli na něco nového 
ve svém životě. Často je jejich posti žení 
doprovázeno také pohybovým omeze-

ním. Proto je výkon účastníků Speciální 
olympiády posuzován pouze v hranicích 
toho, co jim umožní jejich pohybové 
a další schopnosti , a každému se nako-
nec dostane ocenění a uznání.
Klienti  našeho denního stacionáře se 
v rámci olympiády zúčastnili závodů jak 
v běžeckém tak ve sjezdovém lyžování. 
Celkem šesti  klientům pomáhaly zvládat 
pobyt a také zapojit se do boje o medaile 
tři naše pracovnice. Naší největší nadě-
jí je klient soutěžící ve sjezdu, který by 
se po skvělém výsledku ze závodů mohl 
kvalifi kovat také na obdobné soutěže 
v zahraničí. Do uzávěrky čísla se kvali-
fi koval ve všech třech alpských disciplí-
nách a v jedné z nich získal bronzovou 
medaili. Naději na úspěch však mají tak 

jako v předchozích letech i další naši kli-
enti , kterým držíme palce. 
Náš obrovský dík patří Masarykově 
základní škole Stará Paka za zapůjče-
ní lyžařského vybavení a Nadaci Char-
ty 77 za fi nanční příspěvek na pobyt 
a stravu klientů. Bez jejich podpory by 
se naši klienti  této pro ně důležité spor-
tovní akce zúčastnit nemohli, což by byla 
vzhledem k jejich sportovnímu nadšení 
a dosaženým výsledkům velká škoda.
Výsledky ze závodů můžete sledovat 
na našich stránkách www.zbb.cz nebo 
na našem facebooku.

Přejeme vám všem krásné zimní zážitky. 
Lucie Mánková,  

Život bez bariér, z.ú.



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Hasičský bál v Čisté u Horek
Dobrovolní hasiči z Čisté u Horek zvou na tradiční hasičský bál. 

Uskuteční se v sobotu 20. února od 20:00 hodin v čistecké sokolovně. 

Z Nové Paky vyrazí svozový autobus jako každý rok už v 18:30 hodin od Restaurace na sídlišti . Dále zastaví na autobusovém 
nádraží a pak na zastávkách ve Vrchovině a Vidochově vždy na hlavní silnici.

• Večer svoji hudbou zpříjemní studenecká kapela Člověče, nezlob se. 
• Po 21. hodině vystoupí studenti  novopackého gymnázia Richard Králiček a Eliška Turková se svou světelnou taneční show. 
• Během bálu dojde na volbu miss a missáka – nejsympati čtějších účastníků. 
• Nebude chybět bohatě zásobené občerstvení a soutěže o zajímavé ceny

Autobus zpět odjíždí ve dvě hodiny ráno. Doprava je zdarma. 

Přiďte pobejt do Čistý.



7číslo 02

Vstoupili jsme do roku 2016 a já si 
uvědomuji, že ku své prvé osmičce budu 
připisovat letos osmičku další. Zdá se 
mi to neuvěřitelné, ale kolik lidí si to 
s každým přibývajícím rokem říká? A tak 
jsem se rozhodla, že budu o to více plnit 
odkaz novopackého rodáka generála 
A. M. Číly, do jehož rodu jsem se v roce 
1976 přivdala. „Každý den udělejte 
jeden dobrý skutek a věřte, že bude 
na světě lépe.“ On sám to skutečně plnil 
až do svých sta let.
Ráda bych vám všem - milým spoluob-
čanům Nové Paky, popřála těmito slovy: 
Teprve na prahu nový rok stojí, na zdra-
ví, na štěstí  na všechno dobrý, na to milé 
a krásné, na nebe čisté a jasné, na milý 
dotek lidských dlaní i na to potřebné 
Boží požehnání, na naše město i tu rod-
nou zem, kterou tolik rádi máme a také 
ještě na Centrál číši vína pozvedáme.
A proč jsem tam vsunula i ten Centrál? 
Pravidelně se scházíme první den nového 
roku ve sboru Jednoty bratrské. Byli pří-
tomni ti  „šílení nadšenci“, kteří dali slib, že 

se pokusí budovu Centrálu dát do lepšího 
stavu. Mohli jsme zhlédnout fotodoku-
mentaci zanechaného neblahého dědic-
tví minulosti . Odbočím několika větami, 
proč mě to tolik zasáhlo. Narodila jsem se 
v tomto městě, vyrůstala v krásné rodi-
ně, vychodila zde dvě školy a absolvovala 
své první taneční, a to právě v sále hotelu 
Centrál. Tam jsem našla i svou první lásku. 
Vždy jsem byla hrdá, v jakém kulturním 
městě žiji a kde budu vychovávat i své po-
tomky. Ano, hlavně myslím i dnes na naši 
mladou generaci, na kterou mám mnoho 
milých vzpomínek. Co přinesla další léta, 
nebudu rozepisovat. Ten, kdo žije léta 
v tomto městě, tak celou tu historii jistě 
zná. Jenom bych ráda ještě vzpomenula 
na pana Vondráka, který vynesl slávu ho-
telu Centrál na výsluní, potom pana Po-
nera se svými věrnými spolupracovníky 
panem Semíkem a Malým. Ti všichni se 
nejen o budovu, ale i o občerstvení pří-
chozích pocti vě starali. Možná, že i tí m 
byl zájem toto podkrkonošské kulturní 
město navštěvovat. 

To vše jsem si připomněla. Vím, že moje 
stáří i moje srdce už toho mnoho ne-
dokáže, a tak bych ráda těmto mladým 
nadšencům nějak pomohla. Oni se nyní 
snaží brigádami, dary příznivců i spon-
zorů vrhnout na tu poničenou, kdysi tak 
nádhernou budovu. Proto jsem přišla 
s myšlenkou oslovit své spoluobčany, 
aby třeba i nepatrnou částkou pomohli. 
Má naše město další obyvatele ochotné 
se také podílet na záchraně této histo-
rické památky? Vím, že je to ode mne 
bláznivý nápad. Ale co kdybych mohla 
ve svém závěru života ještě pomoci tak 
„velké věci“? Tím bych splnila i strýcův 
odkaz do posledního písmene.
Moji milí spoluobčané, vezměte si i vy 
moji výzvu k srdci a nezapomínejte 
na to, že jsem asi opravdu křtěná vo-
dou z novopacké kašny. Kdo zná výrok 
o „novopackých bláznech“, tak to po-
chopí. 

Mnoho požehnaných dnů v tomto roce 
vám všem přeje Blanka Čílová

NOVOROČNÍ PŘEDSEVZETÍ

V polovině ledna (16.1) se uskutečnila 
v prostorách malého sálu MKS výstava 
místního fotoklubu.
Zájem veřejnosti  byl jako obvyk-
le veliký. Prezentovala se zde jmé-
na tvůrců Z. Kudrnáče, P. Šulce, 
V. Herbrycha, M. Suchánka, P. Hörs-
ta, M. Jiráska, M. Peška, L. Hejtma-
na, J. Čejky, J. Maglena, J. Tejchmana, 
J. Festy, J. Vagenknechta, F. Vopršala, 
J. Kracíka, Z. Hlušičkové. Už jenom ten 
výčet znamenal hluboký záběr do tvor-
by fotografů, kteří si místo pera, tužky, 
počítače zvolili za způsob svého vyjád-
ření objekti v fotoaparátu, aby zachyti li 

svým pohledem aktuální dění a promě-
ny života kolem sebe. 
Dle názoru návštěvníků je úroveň tvorby, 
způsobu zpracování fotozáběrů na solid-
ní až vynikající úrovni. Není divu, řada 
uvedených členů zdejšího fotoklubu se 
umisťuje na předních místech v regio-
nálních i celostátních soutěžích. 
Smyslem těchto výstav, jak upřesnil je-
jich význam Miroslav Suchánek, dlou-
holetý předseda klubu, je nejen sezná-
mit veřejnost s prací jeho členů (víc jak 
80), ale přitáhnout mezi členy zejména 
mladé zájemce o tento druh umění. 
Kouzlo fotografi e a její půvab jsou dány 

momentem bezprostředního zachycení 
dané skutečnosti , ať se jedná o záběry 
z rodiny, dětí , dospělých, krajiny, archi-
tektury, proměn okolí, města… Zkrátka 
možnosti  jsou i díky „fototechnice“ neo-
mezené. Je to tvůrčí prostor pro všechny 
generace. „Dveře fotoklubu jsou otevře-
né všem zájemcům,“ řekl závěrem Miro-
slav Suchánek, předseda fotoklubu MKS. 
Výstava děl členů fotoklubu Nová Paka 
potrvá do 5. února 2016. Ve všední dny 
je otevřeno od 8 - 16 hodin, v sobotu 
a v neděli od 14 - 16 hodin.

Oldřich Houška

FOTOGRAFOVÉ NOVÉ PAKY SE MAJÍ ČÍM POCHLUBIT

Miroslav Suchánek, při slavnostním projevu



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?

1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.

2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)
    a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.

3. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). Rozsah článků do rubriky 
    SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici v rubrice ŠKOLY místo pro 2500 znaků 
    a 3 fotografie. V případě překročení limitu si redakční rada vyhrazuje právo na redakční zkrácení příspěvků.

4. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).

5. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE – pokud možno s popisky.

Předem Vám děkujeme za dodržování těchto pěti bodů a těšíme se na vzájemnou spolupráci.

redakční rada



9číslo 02

každý čtvrtek od 09:00 do 16:30 hodin

OBČERSTVENÍ 
NA MASARYKOVĚ NÁMĚSTÍ 

v prodejním vozu 
smažené nudle, závitky s vepřovým masem, kuřecí maso



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



11číslo 02

PAČÁCI NA CESTÁCH (53. DÍL)

  CYKLISTICKY PO BANÁTU, 1. ČÁST
„V Nové Pace máme partu zaníce-
ných cestovatelů, kteří každý rok vy-
myslí a především pak velmi šikovným 
způsobem zrealizují nějakou výpravu 
za nevšedními zážitky. Jejich cestová-
ní spojené s pohybem, ať už na kole, 
nebo pěšky, působí velmi inspirati v-
ně. Díky Radimu Karlovi vám můžeme 
zprostředkovat jejich zatí m poslední 
projekt – výpravu do českých vesniček 
v Rumunsku a Srbsku. Vítejte u prvního 
dílu dobrodružné poutě za živoucím od-
kazem našich pradědů!“                  D. P.

Ve dnech 10. - 18. července 2015 pod-
nikla parta z Nové Paky a blízkého okolí 
cyklisti cké putování po jihozápadě Ru-
munska do oblasti  Banátu, kde se na-
chází několik českých vesniček. Naším 
nestorem, jako na předchozích cykli-
sti ckých akcích, nebyl nikdo jiný než 
Jirka Drahoňovský z nedaleké Dolní 
Kalné, který celou akci navrhnul a peč-
livě připravil, a to i díky jeho přátelství 
s člověkem, který se v tom kraji naro-
dil a strávil kus života… V dobré náladě 
a s vědomím, že o dobré zážitky nebude 
nouze, nás vyrazilo celkem osm ve slo-
žení: Jirka Drahoňovský, Honza Malin-
ský, Kamil Ouzký, Radim Karel, Ivan Se-
hnal s dcerou Luckou a Míra Svoboda 
s dcerou Markétou. 
Dříve než přistoupíme k samotnému po-
pisu našich cyklisti ckých toulek, tak by-
chom rádi zmínili něco z historie tohoto 
regionu. Počátkem 19. století  se rozhodla 
určitá část Čechů z řad drobných a chu-
dých řemeslníků a chalupníků bez pozem-
ků přesídlit s vidinou lepších zítřků právě 
do oblasti  Banátu poblíž Dunaje, která 
skýtala ekonomické výhody díky záměru 
císaře Josefa II. osídlit právě toto místo 
a tí m zabránit vpádu tureckých vojsk. Prv-
ní čeští  osadníci v letech 1826-1828 z Pl-
zeňska a Klatovska putovali nejprve pěšky 
a s povozy přes České Budějovice do Víd-

ně, odtud pluli po Dunaji až do Baziaše 
či Staré Moldavy a poté již opět pěšky 
po pevnině do přidělených míst. Osídle-
né české vesničky přežily až do dnešních 
dnů. V rumunském Banátu jich je několik 
a mezi ty nejznámější patří Gerník, Ro-
vensko, Svatá Helena, Bígr, Eibentál a Šu-
mice. V sousedním srbském Banátu je to 
obdobně a k české národnosti  se tu hlásí 
dokonce 2200 obyvatel! K proslulým ves-
nicím patří Bela Crkva, Krušice a Češko 
Selo, ve které bylo původně 100 % Če-
chů. Místní si až do dnešních dnů ucho-
vali svoji mateřskou češti nu, udržují staré 
zvyky, pořádají slavnosti , navštěvují se 
a pomáhají si. Bohužel vlivem životních 
podmínek se počet populace stále snižuje 
a řada obyvatel se vráti la do své původní 
domoviny – do Čech.
Jirku Drahoňovského pojí již od roku 
1997 velké přátelství s Banátem, kdy 
spolu se střední průmyslovou lesnickou 
školou, s třinácti  dětmi ze základní školy 
v Dolní Kalné a za vydatné pomoci uči-
tele Franti ška Šubrta, který tam tehdy 
učil, vůbec poprvé tuto oblast navští vil. 
Na oplátku děti  z Rovenska navští vily 
trutnovskou průmyslovku. Dolnokalen-
ský učitel Franti šek Šubrt pocházel pů-
vodně z vesnice Rovensko, kde rovněž 
učil. Za své působnosti  naučil děti  hrát 
na hudební nástroje a rovenská škola 
měla svoje hudební těleso spolu s ta-
nečním folklórním souborem. Po revo-
luci zorganizoval díky trutnovské lesní 
průmyslovce pro děti  zájezd do Čech. 
S rovenským dětským folklórním soubo-
rem vystupoval v Praze na Václavském 
náměstí  a dokonce měl koncert u naše-
ho bývalého pana prezidenta Václava 
Havla na Hrádečku. V důsledku návštěv 
z Čech za hluboké totality byl bohužel 
pronásledován rumunskou STB. Ačkoliv 
se chtěl vráti t do Čech, tak mu to bylo 
umožněno až v roce 1991 a začal zde 
doslova od píky. Nejprve v trutnovském 

pivovaře v dělnických profesích – asi 
po vzoru Václava Havla? Třeba se jed-
nou dokonce stane naším prezidentem. 
Tak to onehdy slýchával… U manuální 
práce nezůstal dlouho a jeho pedago-
gické vzdělání bylo zúročeno v roce 
1993, kdy začal učit na místní základní 
škole v Dolní Kalné. Posléze se přestě-
hoval do Pilníkova a dnes je ředitelem 
na základní škole v Chotěvicích. Nadále 
udržuje přátelské styky s Jirkou Draho-
ňovským a právě díky tomu jsme měli 
v Rovensku dobré zázemí.
V pátek 10. července kolem páté hodi-
ny odpoledne jsme vyrazili dvěma auty 
z Nové Paky. Cesta vedla přes Brno, Bra-
ti slavu, Budapešť, Temešvár, Bozovič, 
přes několik dalších menších měst v Ru-
munsku, až jsme druhého dne po de-
váté hodině ráno po 1060 km dorazili 
do našeho cíle – podhorské vesnice Ro-
vensko ležící v nadmořské výšce 750 m. 
n. m. Následovalo milé přivítání u rodi-
ny Šubrtových, rodičů Franti ška. Oba 
byli na svůj věk vitální, spokojení a so-
běstační staří lidé. Sami prohlašovali, že 
největší bohatství je spokojenost. Při-
padali jsme si jak v jiném světě a v dob-
rém slova smyslu o několik let zpět, jako 
bychom se vráti li do padesátých let mi-
nulého století , což nám vůbec nevadilo, 
ba naopak za takovým druhem zážitku 
jsme sem i jeli. 
Po vybalení věcí jsme se najedli a krát-
ce po poledni vyrazili na první vyjížďku. 
Ta směřovala k vyhlídce na řeku Dunaj 
a zpět. Bohužel jsme se k naší nelibos-
ti  na rozcestí  rozdělili a pouze tři z nás 
dorazili do vesnice Gerník, kde se ob-
čerstvili v pohosti nství. Bylo zavřeno, 
ale majitelé ochotně otevřeli, navařili 
a my jsme se za příznivé ceny najedli. 
Za povšimnutí  stálo značení tras vybu-
dované Klubem českých turistů jako 
u nás v Čechách. Tři členové dále jeli 
k Dunaji, vraceli se přes vesnici Liub-



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

cova a v podvečerních hodinách zdolali 
650 výškových metrů po kamenité ces-
tě do Rovenska. Zbytek výpravy, který 
mezití m již byl v cíli, navští vil místní 
hřbitov, u jedné rodiny si koupil domácí 
sýr a poté relaxoval. 
Následující den byla neděle, tu místní 
světi li a chodili do kostela. Nám alespoň 
paní Šubrtová donesla knihu a Markéta, 
nejmladší z nás, nahlas četla biblický 
příběh o skromné dívence, která našla 
v koláči dukát. Po snídani jsme vyrazi-
li s koly „na těžko” do vesnice Gerník. 
Museli jsme si přibalit do našich cyklo-
brašen věci na spaní a na tři dny poby-
tu mimo Rovensko. Oběd v Gerníku byl 
dobrý. Místní nám podávali čevabčiči 
s opečenými bramborami. Byl horký 
den a my putovali převážně polními 
neudržovanými cestami a stezkami 
po kopcovitém terénu s nemalým pře-
výšením. Někdy to také bylo na hranici 
sjízdnosti , ale pro převážnou část z naší 
party to byl ten pravý terén pro horská 
kola. Směřovali jsme do vesnice Svatá 
Helena, největší a také nejstarší Čechy 
osídlené osady v oblasti  rumunského 
Banátu. Cestou jsme si ještě prohlédli 
obrovskou krasovou jeskyni s názvem 
„Turecká díra“. K večeru kolem sedmé 

hodiny jsme už poněkud unaveni dora-
zili Svaté Heleny. K našemu překvapení 
jsme se v místní hospůdce setkali s na-
ším krajanem z nedalekého Kumbur-
ského Újezdu. Tak jsme si řekli, jak je 
svět malý, a že člověk musí jet na kole 
až do Banátu, aby se setkal s někým 
z Paky! Přenocovali jsme poblíž hospůd-
ky v parčíku pod přístřeškem. 
Probudili jsme se do slunečného 
rána, rychle jsme se nasnídali a vy-
razili na cestu. Jeli jsme podél Dunaje 
po hlavní silnici a cesta pěkně ubíhala. 
Byly to rovinaté úseky a my jsme jeli 
v rychlém tempu místy průměrnou 
rychlostí  30 km/h a to trvalo přibližně 
50 km. Jedním z našich cílů bylo také 
koupání v Dunaji, a tak jsme na jednom 
příhodném místě zastavili a vykoupali 
se. Voda byla vcelku teplá a my si užívali 
koupele. Pomalu a jistě jsme směřovali 
k srbským hranicím. Poslední naší ves-
ničkou ještě v rumunském Banátu byla 
Zlatnice, etnicky smíšená česko-srbská 
obec. Na státní hranici mělo vše vcelku 
hladký průběh. I když dva jedinci nemě-
li cestovní pas, tak to prošlo s platným 
občanským průkazem. 
Na zážitky z putování po Srbsku a další-
ho pobytu v Rumunsku se těšte v dru-

hém dílu, který vyjde v následujícím čísle 
Achátu. 

Dle podkladů Ivana Sehnala 
a Jirky Drahoňovského 
zpracoval Radim Karel

 foto: Jirka Drahoňovský
 a Radim Karel 



13číslo 02

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA

Milí čtenáři našeho plátku, mám rád pac-
ké blázny. Vysvětlování netřeba, ale pro 
čerstvě naplavené občanstvo či méně 
znalé jedince pro jistotu uvedu defi nici, 
jak je packý blázen vryt (asi nejen) v mé 
šedé kůře mozkové. Jedná se o člověka 
narozeného na Pace (či po několik let 
zde pobývajícího) nadšeného do určité 
činnosti , kterou provádí s absolutním 
nadšením a navíc do ní vnáší i jistý prvek 
jedinečnosti . Činnosti  to jsou na první 
pohled zcela běžné, neohrožuje jimi své 
okolí a naopak poziti vně moti vuje další 
potencionální „packé blázny“ k dobrým 
výkonům. Na rozdíl od blázna klasické-
ho (v pravém slova smyslu) nepotřebu-
je léčbu či svěrací kazajku. Naopak je 
svým okolím vnímán velmi vřele a často 

se zaslouženým obdivem. Omlouvám se 
za bláznivě zdlouhavou defi nici, ale mu-
sela jít prostě ven. A teď už bych vám 
rád jednoho takového blázna v dobrém, 
tedy „novopackém“ smyslu představil.
Packého klučíka Kubu Müllera přezdíva-
ného Milis jsem nejspíše poprvé zaregis-
troval, když jsem se občas zašel podívat 
na zápas nadějného packého hokejo-
vého kádru. Coby žáček na ledě vynikal 
houževnatostí  a šikovnýma rukama. Své 
umění posléze přenesl do méně úspěš-
ného družstva packých fl orbalistů. Ži-
votní zkušenosti  sbíral, jak už to u kluků 
na malém městě chodí, také v nejrůzněj-
ších krčmách a šencích, kde jsme se také 
párkrát potkali. Následoval zcela běžný 
životní zlom spočívající v seznámení se 
s životní láskou Lenkou, narozením syna 
Vojty a vstoupení do svazku manželské-
ho. Méně běžnou součástí  Kubova živo-
ta se v roce 2008 stal foťák, respekti ve 
focení jako takové. Ano, fotí me všichni 
ALE... Kuba na rozdíl od nás laiků má – 
jak se říká – „oko“ a co víc, se svou zrca-
dlovkou Canon si rozumí na diametrálně 
odlišné úrovni než většina z nás, kteří 
nastavíme režim „auto“ a pálíme to tam 
ti še doufajíce, že z toho vypadne nějaká 
„jakž takž“ fotka. Kubovi z Canonu vy-
padla už řada skvělých fotek, k čemuž 
se ještě po krátké exkurzi zcela mimo rá-

mec moderní fotografi i dostaneme. 
Uveďme si příklad, tedy prakti cké napl-
nění výše uvedené defi nice. Jak známe 
ze slavného českého fi lmu, jen blázen 
strčí sotva dohaslou sirku zpět do kra-
bičky a tu následně do kalhot. Víte, co 
je schopen s krabičkou od sirek provést 
„packý blázen“ Kuba? Nechtěl jsem 
tomu zprvu sám věřit, ale on z ní udělal 
foťák, kterým následně pořídil několik 
snímků. Jednoduše do krabičky udělal 
malou dírku a dovnitř vložil 35 mm čer-
nobílý fi lm. Kuba v této nevšední činnos-
ti  „pinhole focení“ pokračoval dál. Více 
už ale on sám (Facebook, 2010): „Pin-
hole focení spočívá ve focení bez jaké-
hokoliv fotoaparátu. V mém případě je 
použita plechová krabička po parfému, 
uprostřed jedné stěny je provrtaná dírka 
o průměru 0,2 mm (ano opravdu takhle 
malá) a uvnitř je na protější straně vlo-
žen za tmy fotopapír o rozměrech cca 
10x13 cm, nebo vložen fi lm. Krabička je 
důkladně utěsněna, aby dovnitř nevniklo 
žádné světlo a malá dírka je přelepena. 
Pak už jen stačí někam vyjít, krabičku po-
ložit a odhadnout čas, jakým bude proni-
kat světlo skrz dírku. Po minutce (nebo 
taky třeba hodince) se dírka zase zalepí 
a jde se do fotokomory.“ A já dodám, 
že výsledkem jsou černobílé fotografi e, 
z nichž přímo čiší packý spiriti smus!
Vraťme se zpět k práci s „normálním“ 
foťákem. Nejvíce svého odhodlání vě-
nuje Kuba focení přírody. Jako správný 
packý blázen neváhá a budík si nařídí 
na druhou hodinu ráno, nafotí  východ 
slunce v Krkonoších a na šestou je v prá-
ci. Někdy klepe kosu i celou noc, proto-
že má slabost pro focení noční oblohy. 
Jeho nejoblíbenějším místem pro focení 
jsou hřebeny hor, ať už to jsou Krkonoše, 
Alpy nebo Dolomity. Nedávno mi Kuba 
vysvětloval, že při dlouhé expozici se 
objekti v vlivem změny teploty a vlhkos-
ti  často mlží. Jako správný packý blázen 
si vykasal rukávy svých šikovných rukou 
a sestrojil si vlastní vyhřívání objekti vu. 
Nedávno také zkonstruoval z pojezdů 
od šuplíku a elektromotorku jakousi 
pojízdnou rampičku pro časosběrná vi-
dea, která v poslední době rozšířila jeho 
– a nebojím se to říct – uměleckou pro-
dukci. 
Že Kuba umí, si všimlo již mnoho lidí 
i mimo náš region, o čemž svědčí i skvělé 

MILIS: OD „PINHOLE“ K VYHŘÍVANÉMU OBJEKTIVU 

Přebírání ceny za první místo 
ve fotosoutěži CzechTourismu

Hvězdy nad Krkonošemi,
snímáno celou noc při -10°C



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

výsledky v různých fotosoutěžích. V roce 
2015 zvítězila jeho fotografi e (Nočn í po-
hled od Dívčích kamenů směrem do Pol-
ska), kterou jste si jistě prohlédli na ti tul-
ní straně, v celostátní soutěži agentury 
CzechTourism. Porotou byla vybrána 
z celkem 3507 přihlášených snímků! 
Ještě jednou se podívejte na tu fotku, 

uvidíte Kubův smysl pro fotografi i, pre-
ciznost, ale i kus packého bláznovství. Co 
k tomu dodat. Je to krása a jen tak dál!

Tvorbu Kuby Müllera si prohlédněte 
na jeho stránkách: htt p://milisphoto.eu/.

Daniel Polman

Packý pivovar vyfocený krabičkou od sirekBledské jezero, Slovinsko Klášter zachycený pomocí plechové dózy 
z parfému



15číslo 02

ŠKOLY

Víte, co dělají v zimě lesní zvířátka?  Že 
ne? Zeptejte se na to dětí  z 2. mateř-
ské školy v Nové Pace. Ony vám o tom 
jistě rády povyprávějí. Toti ž, pohladit 
si v zimě ježka, pozorovat zblízka ocho-
čenou lišku, krmit jablíčky jeleny nebo 
cestovat v autobuse s jezevčíkem, to se 
jen tak někomu nepodaří. Předškolákům 
z naší školky ano. Ve spolupráci s Krko-
nošským národním parkem mohly děti  
navští vit útulek pro opuštěná a handica-
povaná zvířátka a pozorovat tak zblízka 
jeho obyvatele. 
Hned u vchodu všechny příchozí vítá 
svým zpěvem ochočená straka. V sou-
sedních klecích bydlí dva výři, kteří ne-
mohou létat, sovy, kuna s poraněnou 
tlapkou a také dva krkavci, kteří se spolu 
stále perou, a tak bydlí každý sám. To 
všechno se toti ž děti  dozvěděly z pouta-
vého vyprávění pana Ing. Daniela Bílka, 
který dětem všechno trpělivě vysvětlo-
val a odpovídal na jejich všetečné otáz-
ky. A tak, i když děti  vědí, že ježci v zimě 

spí, dobře viděly, že když jsou v teple 
a mají co jíst, tak je nějaký zimní spánek 
nemůže zaskočit. Proto si všichni odváž-
livci mohli zvědavé ježky prohlédnout, 
ale také pohladit a podívat se, jak moc 
vlastně ty jejich bodliny píchají.
Ale ani to nebyl poslední zážitek z výletu. 
Autobus děti  vyvezl až na Sluneční vrch 
nad městem Vrchlabí, kde se na bílých,  
ti chých, zasněžených pláních páslo stádo 
nádherných, majestátních jelenů a laní. 
Děti  jsou často velmi zapomnětlivé, ale 
přibalit si do batůžku jablíčko pro jeleny 
tentokrát nezapomněl vůbec nikdo. Na-
opak, některé batůžky byly jablíčky tak 

naplněné, že je děti  sotva unesly.  A po-
tom ta podívaná, když zvuk sypajících se 
kaštanů a jablíček, která děti  házely přes 
plot, přilákal jeleny až k samému kraji 
ohrady. Pro děti  to byl opravdu neuvěři-
telný zážitek, vidět jeleny tak blízko a po-
zorovat, jak jim pamlsky chutnají.
 A potom už rychle zpátky do školky. Ško-
da, že některé dny netrvají déle, ten náš 
výletní by k nim bezesporu patřil. A tak 
nezbývá, než se těšit, že se tam zase ně-
kdy podíváme, a také poděkovat všem, 
kteří nám tak nevšední zážitek pomohli 
uskutečnit.

Milada Kučerová

  VÝLET  DO JELENÍ OBORY

Královéhradecký kraj ocenil školáky 
v soutěži Kraje pro bezpečný internet. 
Více než pět stovek dětí  vyplňovalo kvíz, 
ve kterém odpovídalo na otázky ohled-
ně bezpečnosti  internetu a jak by se děti  

zachovaly v některých situacích. Soutěž-
ně laděný elektronický kvíz, který děti  
vyplňovaly, slouží zároveň jako vzdělá-
vací program a prevence. Nejúspěšnější 
řešitelé byli oceněni hodnotnými dárky. 
Vítězové ve třech kategoriích od prvního 
stupně až po středoškoláky dostali z ru-
kou hejtmana France diplom a také ceny 
jako tablet, mobilní telefon nebo herní 
konzoli. 
„Je potřeba děti  naučit pohybovat se 
v internetovém prostředí, pokud možno 
co nejbezpečněji, aby je neohrožovalo 
a aby se jim všechny ty problémy jako 

třeba kyberšikana vyhnuly,“ říká radní 
pro oblast školství Táňa Šormová. 
„Je to letos druhý ročník, kraj to podpo-
ruje a předpokládáme, že budou i další 
ročníky. Ceny, které se předávaly, to je 
taková moti vace k tomu, aby se děti  více 
zajímaly o to, co je může za nebezpečí 
čekat na internetu a jak mu předejít,“ 
doplňuje hejtman Lubomír Franc. 
Mezi výherci byla z naší školy ZŠ Husitská 
v kategorii 9-12 let Kateřina Vopršalová 
ze 4. B. Gratulujeme! 

Mgr. Václav Kužel

SOUTĚŽ „KRAJ PRO BEZPEČNÝ INTERNET“

Moc jsme se těšily na nově zrekonstru-
ovanou kuchyňku, abychom mohly vy-
zkoušet, jak se v ní vaří. Při pracovních 
činnostech jsme se dočkaly a začátkem 
ledna poprvé navařily dobroty. Moc 
se nám líbí, hlavně nová varná deska 
a trouba, ve které jsme si mohly něco 
dobrého upéct, např. košíčky plněné 
rozpuštěnou čokoládou, vafl e se šle-
hačkou a polevami nebo donuty polité 
rozpuštěnou čokoládou. Prostředí nové 
kuchyňky působí velice příjemně, líbí se 

nám oranžovo-zelená kombinace barev 
a moderní vybavení. 

Simona Kukučková,  
žákyně 6. A

VAŘÍME DOBROTY V NOVÉ KUCHYŇCE (ZŠ HUSITSKÁ NOVÁ PAKA)



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V roce 2015 se naše škola zapojila 
do projektů vyhlášených MŠMT. 
Projekt Výzva 56 obsahoval čtyři klíčové 
akti vity. Škola se zapojila do tří: 
 a) Čtenářské dílny - v rámci této akti vity 
učitelé 1. stupně a učitelé českého jazy-
ka absolvovali školení a následně získané 
poznatky zúročili ve svých hodinách. Zá-
roveň projekt umožnil získat velký počet 
knih do školní knihovny, abychom mohli 
zvyšovat čtenářskou gramotnost. 
 b) Vzdělávací pobyt tří učitelů na Maltě 
za účelem zdokonalení se v anglickém 
jazyce
 c) Vzdělávací pobyt čtyřiceti  žáků a čtyř 

pedagogů v Anglii. Zde kromě jazykové-
ho kurzu absolvovali prohlídku historic-
kých míst Londýna - např. The Tower, 
The Globe, Trafalgar Square… Mimo 
Londýn navští vili ještě Brighton a Ports-
mouth. Vše zdárně absolvovali a vráti li 
se plni dojmů a zážitků.
Projekt Výzva 57 opět obsahoval čty-
ři klíčové akti vity. My jsme se zapojili 
do všech čtyř: 
 a) Rozvoj technických dovedností  žáků 
- chlapci a děvčata v rámci technických 
činností  zhotovili výrobek ze dřeva. Každý 
žák musel pracovat postupně s různým 
nářadím, aby svůj výrobek opracoval až 

do konečné podoby. V rámci této klíčové 
akti vity mohla škola vybavit školní dílny 
novými stroji a nářadím.
 b) Týkalo se školení učitelů technických 
činností . Zúčastnila se PaedDr. Jarmila 
Tázlarová, která načerpala nové poznatky 
a metody pro práci ve školních dílnách.
 c) a d) Se týkalo rozvoje jazykové gra-
motnosti  tzv. Blended learning, jak pro 
učitele, tak pro žáky. 
Jsme rádi, že jsme se do těchto projektů 
mohli zapojit. V případě dalších projektů 
vyhlašovaných MŠMT se těchto akti vit 
zúčastníme. 

Milan Schlögl

PROJEKTY NA ZŠ NOVÁ PAKA, KOMENSKÉHO 555

Naše škola již dlouhodobě poskytuje 
možnost pro studenty gastronomických 
oborů, aby se zúčastnili stáží a praxí v za-
hraničí. Mají tak možnost uplatnit nejen 
své odborné znalosti  a dovednosti , ale 
také své jazykové kompetence. Pravidel-
ně se naši studenti  účastní praxí v Itálii 
a Chorvatsku. V loňském školním roce 
jsme zahájili spolupráci s majiteli hotelu 
Lempllehen v Německu. Tento malý ro-
dinný hotel se nachází v malebné horské 
krajině nedaleko rakouských hranic. Stu-
dentky oboru hotelnictví se na měsíč-
ních praxích střídaly od června do konce 
října. Každá z pěti  studentek tak strávila 
v Německu téměř celý měsíc. Dvě z nich 
se s námi podělily o své zážitky.

Mgr. Kateřina Jarošová

„Ve škole jsme dostali nabídku zúčastnit 
se měsíčního pobytu v Německu v oblas-
ti  Berchtesgaden. Šlo o praxi žáků oboru 
Hotelnictví v malém rodinném hotelu 
s restaurací. Mezi vybranými student-
kami jsem byla i já a moje starší sestra 
Hana. Jako nejmladší účastnice jsem do-
cela odvážně jela jako první, zbyl na mě 
termín od 12. června do 5. července, 
takže necelý měsíc.
Školní rok jsem ukončila o něco dříve 
a 12. června jsem odjela z Prahy se Stu-
dent Agency směr Salzburg, kam pro mě 
přijel majitel hotelu pan Řehák.
Hotel Lampllehen (ovčí léno) leží v ma-
lebné oblasti  berchtesgadenských hor 
a patří pod malé město Marktschellen-
berg. Je vzdálený asi 15 km od Salzbur-
gu, díky čemuž jsem navští vila také 
Rakousko. Tento hotel má 12 pokojů, 1 
apartmán a 2 chaty (chalety). Poskytuje 
polopenze - snídaně a večeře. 

Mou prací bylo sklízení po snídaních, 
úklid restaurace, terasy (každý hezký slu-
nečný den), prostí rání stolů, servírování 
jídla hostům, debaras a housekeeping. 
Každé úterý byl Ruhetag (den odpočin-
ku) a restaurace byla otevřena až od 18 
hodin, jindy od 16 hodin. 
Na den, kdy přijede sestra Hanka, jsem 
se opravdu těšila. Strávily jsme spo-
lu v Německu asi 2 dny. Bydlely jsme 
v jednom pokoji a společně jsme také 
pracovaly. Zrovna v termínu, kdy jsme 
byly obě v hotelu, byl Kirtag - německý 
festi val v Marktchellenbergu. Nenechaly 
jsme si ho ujít a obě na tento zajímavý 
festi val vyrazily. Spolu se sestrou jsme se 
také vydaly na výlet do nedalekého měs-
ta Berchtesgadenu. 
Tento pobyt se mi moc líbil. Nejen, že 
jsem si přivezla „nějaká eura“, ale také 
mnoho zážitků a zkušeností  včetně mož-
nosti  ověřit si své znalosti  v německém 
i anglickém jazyce. Když budu mít mož-
nost, zúčastním se této praxe i příští  
rok.“

Lenka Stehnová, 
studentka HT4

„Od 27. 8. do 24. 9. jsem byla na praxi 
v německém hotelu Lampllehen. Do Ně-
mecka jsem se dostala se Student Agen-
cy. Na autobusovém nádraží v Salzburgu 
na mě čekal pan Řehák, majitel hotelu, 
a odjeli jsme do hotelu. I když byla ještě 
velká tma, byla jsem překvapená obrov-
skými obrysy hor okolo hotelu. 
Pracovala jsem jako obsluha při snída-
ních, úklidu pokojů a jako obsluha při 
večeřích. Snídaně byly podávány od 8 
do 9 hodin ve formě bufetu. Hosté si 
tak mohli vybrat ze široké nabídky jídla, 

od různých druhů salámů, sýrů, pomazá-
nek až po marmelády, nutely a sladké bá-
bovky spolu s kávou nebo čajem. Kolem 
10. hodiny byla snídaně pro personál ho-
telu. Po snídani se začalo s uklizením po-
kojů. Večeře byla podávána od 17 do 20 
hodin. Většina hostů si dávala k večeři 
menu, které se skládalo z polévky nebo 
zeleninového salátu, hlavního jídla a de-
zertu. Jídlo bylo vynikající!
Ve svém volném čase jsem chodila 
na procházky k řece Berchtesgadener 
Aache a do okolní přírody, kde se pás-
ly spousty ovcí, krav a koz. Každé úterý 
jsem měla díky Ruhetagu více času, a tak 
jsem vždy vyrazila autobusem do města 
Berchtesgaden. Město bylo úžasné. Nej-
více mě uchváti l výhled na horu Watz-
mann a pohoří Untersberg. Velmi krásný 
byl také zámek v centru města. V Berch-
tesgaden jsem nakoupila spoustu suve-
nýrů pro rodinu.
Měsíc v hotelu mi utekl velmi rychle. 
Nejvíce mě mrzí, že jsem nesti hla za celý 
měsíc navští vit proslulé Hitlerovo Orlí 
hnízdo ani jezero Königsee. V budouc-
nosti  bych chtěla jet do této oblasti  
na dovolenou a celou ji procestovat.“

Lucie Richterová, 
studentka CU2

PRAXE STUDENTŮ SŠGS V NĚMECKU



17číslo 02

Naše šesti členná posádka ze Střední 
školy gastronomie a služeb se vydala 
v pondělí 11. ledna v odpoledních ho-
dinách do Bzence na VINNÝ COCKTAIL 
CUP 2016. Již po příjezdu byla jako vždy 
pohodová atmosféra a to hlavně díky 
tomu, že soutěž měla proběhnout až 
druhý den. Na snídani už padaly vtí pky 
o vítězství a o tom, jak budou všichni mr-
kat, až jim ukážeme, co v nás je. Samo-
zřejmě v rámci legrace.
Při zahájení si vzal slovo mistr barman, 
několikanásobný mistr světa v přípravě 
koktejlů, Karel Mayer, který na naší ško-
le připravuje žáky v rámci barmanského 
kurzu. Naladil nás do té správné soutěžní 
nálady. Myslím, že všichni, kteří se zú-
častnili, rozhodně nelitují, udělali vše, 
co bylo v jejich silách, i když by několik 
věcí jistě změnili. Každá barmanská sou-
těž je hodnocena tak, že barman nejprve 

připraví 4 porce koktejlů na soutěžním 
open baru před zraky obecenstva a jeho 
vystoupení hodnotí  technický komisař. 
Poté se koktejly odnesou do místnosti , 
kde hodnotí  jakostní komise vzhled, vůni 
a chuť připraveného koktejlu. Nakonec 
se z obou hodnocení sčítají udělené 
body. Při soutěži je vždy vidět ta správná 
nervozita účastníků, protože každý chce 
stát „na bedně“. 
Ze SŠGS se soutěže účastnily tři žákyně 
oboru hotelnictví. Z celkového počtu 18 
soutěžících se nejlépe umísti la Karolína 
Gáborová, která obsadila krásné 3. místo, 
5. místo pak obsadila Kristýna Pokorná 
a Nikola Zlatníková skončila na 9. místě. 
Myslím, že náš tým nezklamal. Budeme 
se těšit na další ročník této skvělé soutě-
že, kde budou o vítězi rozhodovat detaily. 
Obrovské poděkování patří našim od-
borným učitelům, P. Kozákovi a J. Pošep-

né, díky kterým neprobíhají tyto soutěže 
s nervozitou a stresem, ale s úsměvem 
na rtech a zdravým sebevědomím. Za to 
jim patří náš největší dík a věříme, že 
jsme je svými výsledky nezklamaly, ale 
potěšily.

Za soutěžní tým 
Karolína Gáborová, HT3

VINNÝ COCKTAIL CUP 2016

Na začátku prosince se 20 studentů 
SŠGS Nová Paka vydalo v rámci projek-
tu Výzva 56 na jazykový pobyt do Ang-
lie, konkrétně do přímořského letoviska 
Brighton. Přesun do Anglie byl zpestřen 
plavbou do anglického přístavu Dover. 
Na tuto plavbu někteří studenti  určitě 
nezapomenou. Moře toti ž bylo po noč-
ní bouři rozbouřené a na trajekt jsme 
bohužel museli tři hodiny čekat. Moře 
se sice trochu uklidnilo, ale někteří stu-
denti  si plavbu doslova protrpěli. Plav-
ba, která normálně trvá něco málo přes 
hodinu, se tentokrát protáhla na dvě 
a půl hodiny. Všichni byli rádi, že si 
cestou do Londýna mohli odpočinout 
na suché hroudě. Celý den jsme pak 
strávili poznáváním různých památek 
Londýna. Zaujala nás prohlídka Gree-

nwiche, někteří odvážlivci se proskle-
nou podlahou lávky Tower Bridge nevá-
hali podívat z ptačí perspekti vy na řeku 
Temži. Dalším zážitkem byl Tower se 
svými korunovačními klenoty a Mile-
nium Bridge. Předvánoční atmosféru 
jsme si mohli vychutnat před St. Paul´s 
Cathedral, ale hlavně na vánočním trhu 
před Tate Modern.  
Po náročném dni jsme v pozdních ho-
dinách dorazili do malého městečka 
Shoreham-by-Sea, předměstí  Brightnu, 
kde si nás převzali dočasní rodiče. V ro-
dinách jsme se seznámili s běžným živo-
tem místních lidí a také s místními zvy-
ky a ochutnali anglickou kuchyni, i když 
naši kuchaři zrovna moc nadšení nebyli. 
Někteří měli možnost si společně se 
svojí rodinou uvařit dobré jídlo. Během 

tří dnů jsme navštěvovali jazykovou vý-
uku. Po počáteční nejistotě jsme si vy-
učování užili a snažili jsme se ze všech 
sil rozumět vyučujícím. Dopoledne jsme 
se učili a odpoledne absolvovali pozná-
vací výlety. Jedním z nejhezčích výletů 
byl výlet k útesům Seven Sisters, poča-
sí nám přálo, a tak jsme si tento výlet 
opravdu užili. Další dny jsme poznávali 
lázeňské město Brighton. Mnozí z nás 
absolvovali prohlídku Royal Pavillionu 
a určitě nelitovali, protože výzdoba to-
hoto letního sídla byla opravdu fasci-
nující. Také návštěva námořního muzea 
a lodi HMS Victory v přístavním městě 
Portmouth byla vydařená a především 
návštěva lodi se nám moc líbila. Někteří 
odvážlivci vyjeli na 170 metrů vysokou 
věž Spinnaker Tower a nebáli se projít 

NAŠI ŽÁCI ABSOLVOVALI VZDĚLÁVACÍ A POZNÁVACÍ POBYT 
VE VELKÉ BRITÁNII

Evropskounijní sýpky s fi nancemi se 
v loňském roce otevřely také pro peda-
gogy. V rámci projektu Výzva 56 se bě-
hem čtrnácti  listopadových dní dvě člen-
ky pedagogického sboru SŠGS Nová Paka 
účastnily jazykového pobytu na Maltě. 
Jednalo se o obecný kurz anglického 
jazyka v rozsahu 40 hodin, který pro-
bíhal ve škole Berlitz Language Centre, 
ve městě St Julian ś, jež leží na východ-
ním pobřeží ostrova Malta. Kurz byl 
zaměřen na rozšiřování slovní zásoby, 
procvičování gramati ckých struktur 

a rozvoj komunikati vních dovedností . 
„Byl velkým přínosem, neboť jsem měla 
možnost prohloubit své jazykové znalos-
ti  i dovednosti ,“ hodnotí  projekt jedna 
z účastnic. 
Po skončení výuky měli zájemci možnost 
poznávat zajímavosti  z maltské kultury 
a běžného života na ostrově. Malta na-
bízí zážitky především milovníkům his-
torie. Tři z historických památek Malty 
jsou zapsány v listi ně kulturního dědic-
tví organizace UNESCO - hlavní město 
Vallett a jako celek, megaliti cké chrámy 

na Maltě a Gozu a takzvané Hypogeum 
v Hal Safl ieni. Jedinečné jsou jistě i kata-
komby, historie maltézských rytí řů nebo 
samotné moře. A Malta skýtá svá speci-
fi ka i tzv. gastroturistům: víno, kozí a ovčí 
sýry, ryby, pochoutky z kaktusů. Další za-
jímavostí  bylo např. zacházení s pitnou 
vodou, jíž není na Maltě dostatek. 
Obě účastnice projektu věří, že podob-
ných možností  dalšího vzdělávání bude 
v budoucnu přibývat.

Mgr. Adéla Krejčová

JAZYKOVÉ KURZY PRO UČITELE NA MALTĚ



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

prosklený pruh a dívat se dolů z takové 
výšky. Výhledy z věže byly fascinující.
Poslední den jsme po rozloučení s ro-
dinami zamířili opět do Londýna, kde 
nás čekala náročná prohlídka dalších 
londýnských památek. Prohlídku jsme 
zahájili návštěvou známého muzea vos-
kových fi gurín, dále prohlídkou města 
z ptačí perspekti vy z London Eye a pě-
ším okruhem od Buckinhamského pa-

láce přes Westminster až k Piccadily 
Circus a nakonec návštěvou čtvrti  Soho. 
Zpáteční cesta přes kanál už tentokrát 
byla o něco klidnější a poskytla nám 
chvíli k zamyšlení nad naším pobytem 
v této zajímavé zemi. Naše dojmy z po-
znávacího a jazykového pobytu v Anglii 
jsou poziti vní. A co se nám nejvíce líbilo? 
„My kluci jsme byli fascinovaní výhle-
dem a skvělým zážitkem z jízdy na Lon-

dýnském oku,“ vyprávějí své zážitky 
bratři Stejskalové (obor kuchař-číšník). 
Marti na Přenosilová s Lucií Richterovou 
(obor cukrář) zase nejvíce obdivovaly 
korunovační klenoty v Toweru a dodá-
vají: „ Určitě máme na co vzpomínat.“
Co dodat na závěr? „Zamysleli jsme se 
také nad naším přístupem k výuce ja-
zyků a dali jsme si závazek, že se v ang-
ličti ně budeme zlepšovat. Většina z nás 
by se určitě ráda do Anglie vráti la. Ně-
kteří dokonce uvažují, že by po maturitě 
a po vyučení zvažovali i pracovní pobyt 
v Anglii,“ dodává za všechny Franti šek 
Kumaj (kuchař- číšník). 
Děkujeme také vedení naší školy, že 
nám umožnila se tohoto zahraničního 
pobytu účastnit.

Za kolekti v studentů SŠGS 
Marti na Přenosilová 

a Lucie Richterová

Ševče, drž se svého kopyta, krejčová, 
drž se klidně běžek. Ten dělá to a ten zas 
tohle, někdo dělá obojí. Snad by se tak 
dal uvést životní styl osmnácti leté Zu-
zany Staňkové, studentky oboru krejčí 
na SŠGS Nová Paka. Kromě studia je toti ž 
„jen tak mimochodem“ českou junior-
skou reprezentantkou v běhu na lyžích.
Po pěti denním školním běhu si přidává 
ještě šesti denní trénink, o víkendu dvou-
fázový…Co dodat? 
Za svůj největší úspěch považuje první, 
druhá a třetí  místa na mistrovství České 
republiky. Coby dorostenka se účastnila 
Evropského olympijského festi valu mlá-
deže, kde obsadila 20. místo.
Uznává, že konkurence na světových 
závodech mezi juniorkami je silná, přes-
to se nevzdává a prosazuje se. Na zá-
vodech v Rakousku se v běhu na 5 km 
volnou technikou umísti la na 24. místě 
a na 10 km klasikou skončila desátá. Nyní 
se připravuje na závody ve Slovinsku, 
kde počítá s ještě větším počtem soupe-
řek na startovní čáře.
V jejích snech na příští  léta nechybí 
olympiáda. Školu zvládá, podporu rodi-
ny, školy, fanoušků, klubu i reprezentač-
ního týmu má, baví ji to… tak přejeme, 
ať se daří! 
Na konci loňského roku nás mile pře-
kvapil a velmi potěšil také student SŠGS 
Nová Paka David Dohnal. V týmu české 
reprezentace se probojoval do fi nále 
Mistrovství Evropy ve futsalu – do 21 let, 

pořádaného ve dnech 7. - 11. 12. 2015 
ve Španělsku, ve městě Lloret de Mar, 
jež leží na půli cesty mezi Barcelonou 
a francouzskými hranicemi. Nakonec 
po utkání s Belgií získal stříbrnou medai-
li. Gratulujeme!!! 
Jelikož kombinace studia oboru cukrář 
a reprezentace ve futsalu není zcela ob-
vyklá, zajímali jsme se o Davidovu cestu 
k úspěchu:
Jak jde dohromady cukrařina s futsa-
lem? Nevím, jak na tuto otázku odpově-
dět, ale je jasné, že se více věnuji tomu 
futsalu nežli cukrařině.
Jak se stát futsalistou, reprezentan-
tem, vicemistrem Evropy? Člověk sám 
o sobě nic nepotřebuje, jen se tomu 
věnovat, trénovat a co nejvíce hrát. Po-
kud jde o reprezentaci, v mém případě 
to bylo štěstí , ale asi je potřeba umět 
s balonem, mít fyzičku a nebýt zbrklý. 
K úspěchu na mistrovství to chce mít 
dobrý tým a podporovat se za jakého-
koliv skóre, protože o tom to je, hlavně 
hrát týmově.
Co bylo na cestě k medaili nejtěžší? Nej-
těžší bylo uhrát Belgii, měli super tým, 
ale my jsme hráli ještě více týmově, bo-
hužel jsme jim podlehli, i přes veškerou 
podporu z lavičky i od trenérů.
Jaké to je, hrát ve Španělsku? Co diváci 
a fanoušci/ fanynky? Měli jste podporu 
z domova? Ve Španělsku to bylo super, 
je to úžasná země, moc se mi tam líbi-
lo. Lidé jsou přátelští  a vždycky člověku 

vyjdou vstříc. Moc fanoušků nechodilo, 
spíš byli místní, nás ti  naši podporovali 
z domova.
Jaký to je pocit, být medailistou z mist-
rovství Evropy? Co na to doma?
Určitě je to super pocit, jsem rád, že 
jsem konečně něco dokázal, i když s ve-
likým štěstí m. Doma byli hrdí a rádi, že 
jsme přivezli stříbro.
Na co se připravuješ teď? Dál se uvidí, 
prozatí m mám zranění kotníku, tak se 
snažím fotbal a futsal omezit, než se mi 
to zlepší.
O cukrařině či krejčovině se v plánech 
do budoucna David i Zuzana zmiňují opa-
trně, přesto doufáme, že budou fi t a že 
se budou moci dál věnovat tomu, co jim, 
a následně i jejich okolí, přináší radost… 
a že závěrečné zkoušky zvládnou přinej-
menším stejně bravurně jako všechna 
mistrovství.  Rozhodně jim fandíme!

Mgr. Adéla Krejčová

SPORTOVNÍ ÚSPĚCHY - DVA REPREZENTANTI V LAVICÍCH SŠGS

U útesů Seven Sisters
Skupina studentů před známou 

památkou Tower Bridge



19číslo 02

V rámci operačního program EU Vzdě-
lávání pro konkurenceschopnost se na-
šemu gymnáziu a pedagogické škole po-
dařilo získat dotaci na projekt Zajištění 
krátkodobého jazykově - vzdělávacího 
pobytu pro žáky v zahraničí. Pro výuku 
německého jazyka tak byl z prostředků 
EU dvaceti  našim studentům zajištěn 
šesti denní vzdělávací pobyt v Berlíně, je-
hož časová realizace připadla do období 
adventu. I když nám, učitelkám, nepřipa-
dal zprvu termín i s možnými meteoro-
logickými nepříjemnostmi pro tuto dobu 
obvyklými příliš příznivý, akce se zdařila 
ve všech ohledech.
Cesta proběhla hladce, počasí se po vět-
šinu dnů prezentovalo spíše jako jarní, 
studentům byla v hosti telských rodinách 
věnována péče nejen hmotná, nýbrž 
i v oblasti  rozvoje komunikati vních do-
vedností , Berlín jsme díky skvělým prů-
vodcovským službám spolupracovníka 
CK Hoška–tour pana P. Grusse poznali 
velmi zevrubně, bratwursty chutnaly 
téměř jako za našich studentských časů, 
glühwein vábně voněl a z jazykové školy, 
kterou naše dítka navštěvovala, se našim 
studentům dostalo chvály a ocenění. 
A tak jsme i my, němčinářky (jinak z pro-
cesu samotné výuky vyloučené), dostaly 
již před Vánoci pěkný dárek …

PaedDr. Jitka Kerhartová, 
Gymnázium a SOŠPg Nová Paka

Bylo pondělí 30. listopadu 2015 a jemně 
poprchávalo. Hodiny ukazovaly teprve 

šest hodin ráno a u budovy gymnázia se 
začali scházet studenti , kteří se rozhodli 
zúčastnit šesti denního zájezdu do Berlína. 
Společně s našimi profesorkami Paed-
Dr. Jitkou Kerhartovou a Ing. Jindřiškou 
Dubnovou jsme nastoupili do mikrobusu, 
zamávali rodičům a cesta mohla začít. Se-
dačky byly pohodlné, vozidlo se jemně ko-
lébalo, a tak zanedlouho většina osazen-
stva usnula. Kolem třinácté hodiny už jsme 
měli možnost spatřit jedno z největších 
měst Evropy, které se chlubí množstvím 
krásných památek a budov. Berlín. Všude 
jsme cíti li vánoční atmosféru a němčina 
na nás dýchala na každém kroku. Nic nám 
nebránilo vyjít do ulic a užít si náš první 
den v Německu. Zamířili jsme na centrální 
náměstí  Berlína, Alexanderplatz. Společ-
ně s naším průvodcem Petrem Grussem 
jsme si prošli vánoční trhy a zavítali také 
na televizní věž, odkud se nám naskytl 
krásný výhled na celé velkoměsto. Den 
nám rychle utekl a nastal čas poznat svou 
hosti telskou rodinu. Rozdělování prováze-
la mírná nervozita, ale nakonec vše dobře 
dopadlo. Myslím, že čas strávený s našimi 
německými hosti teli nás velmi obohati l 
a měli jsme tak jedinečnou možnost po-
znat cizí kulturu a procvičit naše jazykové 
dovednosti . Nevyhnuli jsme se samozřej-
mě několika omylům a úsměvným situa-
cím, na které ale budeme rádi vzpomínat. 
Následující tři dny jsme každé dopoledne 
trávili v jazykové škole. Byli jsme rozdě-
leni do dvou skupin zhruba po deseti  žá-
cích. Výuka němčiny byla velice intenzivní 
a myslím, že jsme se naučili mnoho no-

vého. Zlepšili jsme si také naše poslecho-
vé dovednosti , jelikož našimi učiteli byli 
rodilí mluvčí. Zbytek času jsme věnovali 
poznávání dalších památek Berlína. Viděli 
jsme mimo jiné Vítězný sloup, Reichstag, 
Nikolaiviertel, Checkpoint Charlie nebo 
Braniborskou bránu. Nesměla chybět ani 
Berlínská zeď, nejznámější symbol stude-
né války. Na své si přišli i milovníci náku-
pů, kteří měli možnost navští vit známý 
obchodní řetězec Primark; ten je kromě 
nízkých cen známý i dlouhými frontami 
a davy lidí. To nás ale neodradilo a užili 
jsme si nakupování se vším všudy. Někte-
ří zavítali i do KaDeWe, jednoho z největ-
ších obchodních domů v Evropě. Tam ale 
narazili na daleko vyšší ceny. 
Šest dní uteklo jako voda a nám nezbývalo 
než se rozloučit s rodinami a zamířit zpátky 
domů do Čech. Cestou jsme ještě zastavili 
v Postupimi, kde jsme si prohlédli zámek 
zvaný “malé Versailles” a nepostradatelné 
vánoční trhy. Celý zájezd hodnotí m jako 
velmi povedený a rozhodně bych se chtěla 
do Berlína ještě někdy vráti t. 

Klára Kotyková,  kvinta

ADVENT V BERLÍNĚ



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

NĚKTERÁ VÝROČÍ Z NOVÉ PAKY 
Letos tomu bude 350 let, co zachváti l 
požár radnici a náměstí  v Nové Pace. 
V domě Jana Uhlíka začalo v noci hořet 
(patrně od komína) a oheň se rychle roz-
šířil po celém náměstí . Požár byl kata-
strofální. Shořela celá radnice, 24 domů 
a 6 stodol. Pro nás to byla z historického 
pohledu obrovská škoda, jelikož shořely 
veškeré cenné dokumenty a archiválie ze 
založení a historie našeho města.
První požár v našem městě vypukl v roce 
1563, ten nejhorší v roce 1666, další pak 
v roce 1710, 1799, 1827 (požár kostela 
sv. Mikuláše a města), 1835, 1844, 1858 
(požár klášterního kostela), 1861, 1863 
a 1865.

155 let povoznictví
Na jaře roku 1861 byla zahájena povoz-
nická živnost Franti ška Nováka v Nové 
Pace. Nejdříve jezdili formani s těžkými 
povozy zakrytými vysokými plachta-
mi, až později je vytlačila nákladní auta 
a velkou část přepravy též převzala že-
leznice (od roku 1872). Novákova fi rma 
sídlila vedle staré pošty (dnešní objekt 
Penny Marketu) a provozovala dopravu 
až do roku 1948.

NĚKTERÁ VÝROČÍ OSOBNOSTÍ 
2. února vzpomeneme na 30. výročí 
úmrtí  Ing. Vladimíra Svatého - vynálezce 
tryskového stavu, který zhotovil jeho 
prototyp za pomoci mistra Stanislava 
Zahradníka ve Velvetě v Nové Pace. 
Později působil Ing. Svatý ve výzkumném 
ústavu v Liberci. Narodil se v Nové Pace 
v Pražské ulici v č. p. 523 (vedle kruhové 
křižovatky u Lidlu).

3. února si připomeneme méně známého 
ruského legionáře Franti ška Lokaje (na-
rozen 3. 2. 1891 v Nové Pace). Vyučil 
se krejčím, ale později pracoval u fi r-
my Schnabel. Před odchodem na vojnu 
v roce 1916 působil v Nové Pace jako 
náčelník Dělnické tělovýchovné jednoty. 
Během roku 1917 vstupuje do 1. pluku 
Jana Husa čsl. vojska v Rusku. V  Irkut-
sku se zúčastnil sokolských slavností , ze 
kterých se dochovala v našem muzejním 
archivu vzácná fotografi e (Lokajovu fo-
tografi i se mně však nepodařilo najít). 
Bohužel domů se již nevráti l, zemřel tra-
gicky v květnu 1919 v Irkutsku ve svých 
osmnácti  letech.

15. února uplyne 
120 let od narození 
sokolského činitele 
a za války velitele 
odbojové skupiny 
“Jindra“ Franti ška 
Pecháčka (byl po-
praven 3. 2. 1944 
v Mauthauzenu).

17. února uplyne 
175 let od narození 
kněze, spisovate-
le a historika Nové 
Paky Josefa Berana 
(narozen 17.2. 1841 
v  Drážném mlýně, 
kde má umístěnu 
pamětní desku). 
V roce 1872 vydal 
první knihu o Nové 
Pace „ Paměti  Nové 
Paky“. Zemřel 31. 1. 
1907 ve svém rod-
ném městě.

19. února vzpomene-
me 95. výročí úmrtí  
Václava Kretschme-
ra, malíře a majitele 
malířské dílny obrazů 
v Nové Pace v Ko-
menského ulici (dům 
zbourán v 70. letech 
20. století ). V jeho 
dílně se vyučil Bo-
huslav Číla (později 
akademický malíř, 
restaurátor), básník Jan Opolský a malíř 
Karel Havlata, jehož obrazy byly vystaveny 
v loňském roce v Suchardově domě.

Sestavil Jiří Čejka  
Použité zdroje: Archiv muzea, 

soukromý archiv, 
Okresní archiv Jičín a Ivona Benčová 

“Osobnosti  novopacka“

  NĚKTERÁ LEDNOVÁ VÝROČÍ

MUZEUM A KLENOTNICE

Nejstarší fotografi e náměstí  
v Nové Pace z roku 1898 

(foto J. Anton- soukromý archiv)

Ing. Vladimír Svatý

Rodný dům 
Vladimíra Svatého

Franti šek 
Pecháček 

Josef Beran

Václav 
Kretschmer

formanské povozy Sokolské slavnosti  v Irkutsku

POZVÁNKA DO GERNATOVA DOMU

Ve středu 16. 2. 2016 v 16 hodin se bude v Gernatově domě konat 
přednáška RNDr. Václava Mencla  na téma: „Zkamenělé stromy z Podkrkonoší“.



21číslo 02

VÝSTAVA OBRAZŮ VLASTIMILA MUŽÍČKA V GERNATOVĚ DOMĚ

Ve čtvrtek 7. ledna 2016 se v prostorách kavárny Gernatova domu uskutečnila vernisáž výstavy obrazů novopackého malíře 
Vlasti mila Mužíčka. Vernisáž byla doplněna besedou s autorem o malování, hledání inspirace, malířských začátcích atd.

Výstavu si můžete prohlédnout do 20. března 2016 a je otevřena od pondělí do pátku od  8:30 do 16:00 h.

Ještě jsme se nestačili vzpamatovat z Vá-
noc, konce roku, Nového roku a po ma-
sopustu nás čeká až do Velikonoc dlouhý 
půst. Nu, čeká, spíš čekal naše předky, 
s naším postěním mám své zkušenos-
ti . Masopust trvá od Tří králů  a  vrcholí   
o masopustním úterý (letos to je 9. úno-
ra). Zajímavý je výklad samotného výrazu 
masopust. Někdo říká  maso a pak půst, 
podle logické úvahy o posloupnosti : teď 
je maso a potom bude šest neděl  půst. 
Jiní tvrdí, že to je od zpustnutí , které je 
způsobeno nadměrným veselím a ob-
žerstvím. U mnoha národů je vžitý název 
karneval, což ve volném překladu zna-
mená něco jako: „maso nashledanou“. 
Původ těchto oslav asi pochází již snad ze 
starého Říma (co také ne) a souvisí s osla-
vami Luperkálii a Bakchanálii. Masopust 
je tedy slaven u nás v zimě, ale naznačuje 
už při masopustních průvodech přechod 
k blížícím se polním pracím (voračky, kdy 
se symbolicky oral pluhem sníh nebo 
bláto na návsi). Bylo to období zábav, 
svateb a zabíjaček. O masopustním úte-
rý byl voděn „medvěd“, chodily maškary. 
Bohatství budoucí úrody se předpovída-
lo podle tance na zábavách. Když děvča-
ta vysoko vyskakovala, tak to slibovalo, 
že bude pěkný a vysoký len, když někdo 
při tanci spadl, soudili, že „len bude leh-
lej“. Vyvrcholení masopustu začínalo 

při „vostatkách“, které začínají na tuč-
ný čtvrtek, to je poslední čtvrtek (letos 
4. února) před masopustním úterým. Ten 
den se jedlo hlavně vepřo-knedlo-zelo, 
každý se musel najíst co nejvíce, aby byl 
celý rok při síle. Od neděle do úterý byly 
tři dny, kterým se říkalo bláznivé. Mělo 
se hodně pít, jíst a veselit se. Nebylo se 
co divit, před tí m očekávaným dlouhým 
půstem až do velikonoc. K masopustu 
patřily také domácí zabíjačky. Tehdy ne-
byly žádné mrazáky a bylo potřeba využít 
chladné počasí a včas sprovodit pašíka ze 
světa, protože krmení už docházelo. Se 
zabíjačkami bylo i u nás spojeno mnoho 
zvyků. Čuník byl nejdříve odsouzen, pak 
byl nad ním vynesen ortel. Lidé ve vsích si 
dohodli data zabíječek, protože byly po-
sílány „vejslužky“ po příbuzných a souse-
dech, takže po zabíjačce toho pro domácí 
moc nezbylo. Hospodář míval přednostní 
právo na vnitřnosti , řezníkovi patřil mo-
zeček z prasete. K masopustnímu úterý 
patří také koblihy. Někde se dokonce ří-
kalo místo slavit masopust „píct koblihy“. 
Snad někomu tvar a barva koblih  připo-
mínaly toužebně očekávané sluníčko, ale 
slovo „kobližný“ znamenalo i labužnický, 
prostopášný, dokonce se mluvilo i o že-
nách kobližných, ale co to znamenalo, 
nechtějte raději ani vědět. K masopust-
nímu úterý patřily průvody maškar, kte-

ré, jak už bylo zmíněno, chodily s med-
vědem obtočeným hrachovinou, pocho-
vávala se i basa zabalená v prostěradle, 
stí nal se kohout a nebo shazoval kozel. 
O masopustním úterý půlnocí zábava 
končila, přestala hrát muzika, protože 
středou přichází půst. Končí bláznivý 
masopust a nastává vážná doba pokání 
a půstu. Středa (letos 10. 2.) se jmenu-
je popeleční, protože ten den je svěcen 
popel z větviček posvěcených minulého 
roku o Květné neděli. Tím popelem  pak 
dělá kněz věřícím křížek na čelo se slovy 
„Pomni, člověče, že prach jsi a v prach se 
navrátí š“. První neděle postní (14. 2.) se 
jmenuje černá, prý podle toho, že ženy se 
v ten den oblékaly do černého ze smut-
ku z nastávajícího půstu. Druhá neděle 
postní (21. 2.) se jmenuje pražná, podle 
pražených obilnin, které se jedly s pučál-
kou. Třetí  neděle postní (28. 2.) se jme-
nuje kýchavná. O jejím názvu je mnoho 
výkladů. Prý to souvisí s výskytem moru, 
který se projevoval i velkým kýcháním 
a snad i z toho vzniklo jedno pozdravení. 
Do Velikonoc ještě následují  tři postní 
neděle (družebná, smrtná  a květná), ale 
ty už patří do měsíce března. Přeji únor 
bez kýchání a ať nás únor neumoří. 

Miloslav Bařina 

KONEC MASOPUSTU (ÚTERÝ 9. ÚNORA) 
A ZAČÁTEK PŮSTU (STŘEDA 10. ÚNORA)

Před 200. lety, 28. června 1813, navštívil Novou Paku císař František I. „Podobizna císaře Fran-
tiška I. od uměleckého 
rytce Josefa Axmanna“.

• Jarní ošetření trávníků a řez ovocných 
stromů a keřů

• Znalecké posuzování stavu a provozní 
bezpečnosti vzrostlých stromů

• Celoroční péče o zeleň vaší zahrady, 
obce a sídla společnosti

+420 493 722 184, +420 603 769 447
www.svatoplukjansta.cz



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

11. 2. 15:00 h Sladký Valentýn - zdobení srdíček 
a knížeček modelovací hmotou

SŠGS

23. 2. 16:00 h Degustace mladých moravských vín SŠGS

15. 3. 15:00 h Zdobení velikonočních perníčků 
a čokoládových vajíček

SŠGS

22. 3. 15:00 h Vejce v pokrmech a nápojích SŠGS

12. 4. 15:00 h Jarní očistná kůra SŠGS

20. 4. 16:00 h Dekorování oděvů a texti lu SŠGS

17. 5. 15:00 h Práce s modelovací hmotou SŠGS



23číslo 02

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

MÝDLOVÝ PRINC - Zájezdové představení do Divadla 
Broadway v Praze – VYPRODÁNO, sobota 6. 2. 2016, 18:00 hod., 
v 15:00 hod. odjezd z parkoviště pod náměstí m   

MASOPUST, MASOPUST, 
DO KOLA MĚ, HOLKA, PUSŤ!
neděle 7. 2. 2016, 14:00 hod., areál MKS, vstupné 25 Kč
pořadatel: DDM, MKS, ZUŠ, Městská knihovna
Masopustní veselí začíná průvodem ve 14.00 hod. (autobusové 
nádraží) a pokračuje doprovodným programem v celém areálu 
Městského kulturního střediska, ve kterém jsou připravené díl-
ničky pro děti  a vystoupení folklórního souboru Hořeňáček (cca 
14:45 hod.) z Lázní Bělohradu.
V 15.15 hod. si na velkém sále děti  budou moci zatančit při 
„Hravých zpívánkách“. Na dvorku MKS k masopustní atmosfé-
ře a náladě bude vyhrávat hudba folklórních souborů Hořeňák 
a Krkonošský Horal. 
Návštěvníci ochutnají tradiční masopustní dobroty - jitrnice, 
ovárek, prejt a koblihy.

KVARTET – DIVADLO BEZ ZÁBRADLÍ
úterý 9. 2. 2016, 19:30 hod., velký sál MKS, vstupné 300/280 Kč
hrají: Rudolf Hrušínský, Veronika Freimanová, Jana Švandová, 
Zdeněk Žák
V křehké hře s velkou dávkou typicky britského humoru se do-
jemně, ale bez laciného senti mentu, hovoří o lidech, kteří mož-
ná už mají produkti vní věk za sebou, ale neztrácejí touhu žít, vůli 
něco udělat a hlavně snít.
Laskavá komedie současného britského dramati ka a oscarové-
ho scénáristy Ronalda Harwooda o umění stárnout a nesmrtel-
nosti  ducha.

FAERSKÉ OSTROVY 
– CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA JIŘÍHO LEHEJČKA
středa 10. 2. 2016, 18:00 hod., malý sál MKS, vstupné 50 Kč
Promítání obrázků z cest po opomíjeném souostroví v sever-
ním Atlanti ku, které zůstává tak trochu ve stí nu slavnějšího 
Islandu. Podniknete přechod téměř poloviny ostrovů, necháte 
se pohosti t typickými rybími specialitami v mladé rodině Fae-
řanů, stanete se obětí  leteckého útoku chaluhy velké, podíváte 
se na nejvyšší evropský útes a přitom se necháte nejméně pa-
desátkrát skropit lehkým deštěm, prohřát červnovým sluncem 
a znovu zahalit mořskou mlhou. Zkrátka se dozvíte, jak se žije 
mezi fj ordy, kde je ptačí populace 80 x početnější než domorodé 
obyvatelstvo, kde stálezelený koberec kryje nejen pastviny, ale 
i střechy, a kde neexistuje předpověď počasí.  

VESELÁ TROJKA
neděle 14. 2. 2016, 16:00 hod., velký sál MKS, 
vstupné 200 Kč – VYPRODÁNO, pořadatel agentura Havlíček

VÁCLAV NECKÁŘ - „MEZI SVÝMI“
středa 24. 2. 2016, 19:30 hod., velký sál MKS, vstupné 300/280 Kč
Koncert legendy českého popu nabídne v recitálu „Mezi svými“ 
nezapomenutelné hity se stále živými texty. Přijďte zažít nád-
hernou atmosféru a poziti vní náladu.

BISKUP VÁCLAV MALÝ 
- „PROČ JSEM KŘESŤANEM“
čtvrtek 25. 2. 2016, 18:00hod., velký sál MKS, vstupné dobrovolné
pořádá MKS ve spolupráci s Českou křesťanskou akademií
Mons. Václav Malý je římskokatolický duchovní a pomocný biskup 
pražský. V širokou veřejnou známost vešel za sametové revoluce 
v roce 1989, kdy moderoval velká lidová shromáždění, nejvýraz-
nější bylo na Letenské pláni 25. listopadu, kterého se zúčastnilo 
tři čtvrtě milionu lidí. Byl spoluzakladatelem a prvním mluvčím 
Občanského fóra. V letech 1990 -1996 působil jako kněz v Praze. 
V prosinci 1996 byl jmenován kanovníkem Metropolitní kapituly 
u sv. Víta, 3. prosince jej papež Jan Pavel II. jmenoval ti tulárním bis-
kupem marcelliánským a pomocným biskupem pražským. Vysvě-
cen byl 11. ledna 1997. Jeho biskupské heslo zní Pokora a pravda.
Vyjma práce v církvi, také jezdí po zemích, ve kterých se vyskytují po-
liti čtí  vězni. Navštěvuje jejich rodiny a snaží se je psychicky podpořit. 
Roku 1998 mu byl propůjčen Řád T. G. Masaryka III. třídy, je rovněž 
nositelem Čestné medaile T. G. Masaryka za věrnost jeho odkazu. 
Dne 8. března 2012 se stal prvním laureátem Ceny Arnošta Lusti ga.

O DOBRÉ MARUŠCE – LS ROLNIČKA
sobota 27. 2. 2016, 16.00 hod., malý sál MKS, vstupné 25 Kč
Pohádka na moti vy Boženy Němcové O dvanácti  měsíčkách.

ODPOLEDNE S DECHOVKOU
 – NOVOPACKÝ ŠLÁGR
neděle 21. 2. 2016, 15:00 hod., malý sál MKS, vstupné 50 Kč

PŘIPRAVUJEME:
(na všechna představení lze zakoupit dárkové poukázky)

STRAKONICKÝ DUDÁK - J. K. Tyl Lomnice n. Pop.
11. 3. 2016

SETKÁNÍ S BOBEM KLEPLEM
15. 3. 2016



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PROGRAM NA ÚNOR

5.  2. Keramická dílnička pro děti  s rodiči  
OVEČKA nebo BERÁNEK

16.00 - 17.30, cena 100 Kč
Nutno se přihlásit předem!!!

7. 2. MASOPUST, MASOPUST,
 DO KOLA MĚ HOLKA PUST! 

14.00 hod
Odchod průvodu z parkoviště u autobusového nádraží

Trasa průvodu: parkoviště u autobusového nádraží – Kotí kova 
– Komenského – Masarykovo náměstí  – Městský úřad – MKS

15.15 hod
Program v MKS: vystoupení Hořeňáčku, 

program pro děti  - Hravé zpívánky, dílničky pro děti 

Do kola si můžete skočit s muzikou souborů Hořeňák 
a Krkonošský Horal

Na dvoře MKS budou ke koupi tradiční masopustní dobroty

Vstup do MKS: 25Kč 

9.2.  Keramika pro příchozí
19.00 - 22.00, cena 250Kč / lekce  

Není nutno se předem hlásit.

15. - 19. 2. JARNÍ PRÁZDNINY
Můžete se přihlásit na jednotlivé dny nebo na celý týden 

(zvýhodněná cena). 
Využijte online přihlašování na www.ddmstonozka.cz.

15.2. Běžky nebo pěšky 

16.2. Výtvarná dílna  

17.2. IQLANDIA Liberec 

18.2. Výprava do přírody s Milanem

19.2. Extrémní golf 

23.2.  Keramika pro příchozí
19.00 - 22.00, cena 250Kč / lekce  

Není nutno se předem hlásit.

22.2. - 26.2. se v prostorách Stonožky uskuteční Výstava 
prací účastníků kurzu KRESBA a Fotografi ckého kurzu 

lektorek Elišky Salabové a Hanky Hanušové
Práce budete moci zhlédnout od pondělí do pátku, 

vždy od 8 do 17 hodin.

26. – 28.2. WORKSHOP AFRICKÉHO TANCE s Kateřinou 
Szymanskou (vhodný i pro začátečníky)

WORKSHOP HRY NA AFRICKÉ BUBNY s Pavlem Nowakem 
(pro středně pokročilé a pokročilé bubeníky)

V DDM Stonožka právě probíhá výtvarný kurz MALBA  
(každé úterý 18.00 - 20.00) a Háčkování (každý čtvrtek 
18.00 - 19.30) Při rychlém přihlášení se ještě můžete 

zúčastnit.

KOUZLENÍ Z PERNÍKU
17. 3. 2016

5. ročník celostátní soutěže a gastronomický den SŠGS N. Paka

VELIKONOČNÍ DOVÁDĚNÍ 
27. 3. 2016

ÚHLAVNÍ PŘÁTELÉ – DIVADLO V RYTÍŘSKÉ  
Hrají: Tereza Kostková, Nela Boudová, Miroslav Vladyka, Radek 

Holub)   31. 3. 2016

ANGELIKA
 -  Zájezdové představení do Divadla Broadway v Praze

6. 5. 2016 – předprodej vstupenek v kanceláři MKS  

KULTURNÍ KALENDÁŘ
ÚNOR

Název akce Místo, čas Pořadatel
5. PÁ Projekt Praha 

- Sněžka D.Polmana
Kino Nová Paka, 
20:00 hod.

Kino 
Nová Paka 

6. SO MÝDLOVÝ PRINC Divadlo Broadway 
Praha, 18:00 hod.

MKS 
Nová Paka 

Projekt Praha
- Sněžka D.Polmana

Kino Nová Paka, 
20:00 hod.

Kino 
Nová Paka

7. NE MASOPUST, MASOPUST, 
DO KOLA MĚ, 
HOLKA, PUSŤ!

areál MKS, 
14:00 hod.

DDM, MKS, 
ZUŠ, Městská 
knihovna

9. ÚT KVARTET - DIVADLO 
BEZ ZÁBRADLÍ

velký sál MKS, 
19:30 hod.

MKS 
Nová Paka 

10. ST FAERSKÉ OSTROVY
 – CESTOPISNÁ PŘED-
NÁŠKA JIŘÍHO LEHEJČKA

malý sál MKS, 
18:00 hod.

MKS 
Nová Paka 

11. ČT Sladký Valentýn Gernatův dům, 
15:00 hod.

SŠGS 
Nová Paka

12. PÁ Merta, Hrubý, Fencl 
& Hromosvod

restaurace 
Novopacké skle-
py, 20:00 hod.

Novopacké 
sklepy 

14. NE VESELÁ TROJKA velký sál MKS, 
16:00 hod.

Agentura 
Havlíček

17. ST SNOUBENÍ VÍN 
A POKRMŮ

restaurace 
Novopacké skle-
py, 17:00 hod.

O.Kuřík 
ve spolupráci 
s Novopacký-
mi sklepy  

20. S0 SNOUBENÍ VÍN 
A POKRMŮ

restaurace 
Novopacké skle-
py, 17:00 hod.

O.Kuřík 
ve spolupráci 
s Novopacký-
mi sklepy  

21. NE ODPOLEDNE S DECHOV-
KOU – NOVOPACKÝ ŠLÁGR

malý sál MKS, 
15:00 hod.

MKS 
Nová Paka

23. ÚT Degustace Gernatův dům, 
16:00 hod.

SŠGS 
Nová Paka

24. ST VÁCLAV NECKÁŘ 
- „MEZI SVÝMI“

velký sál MKS, 
19:30 hod.

MKS 
Nová Paka

25. ČT BISKUP VÁCLAV MALÝ 
- „PROČ JSEM 
KŘESŤANEM“ 

velký sál MKS, 
18:00 hod. 

MKS ve spolu-
práci s Českou 
křesťanskou 
akademií

Koncert žáků sál ZUŠ Nová 
Paka,18:00 hod.

ZUŠ 
Nová Paka

27. SO O DOBRÉ MARUŠCE 
– LS ROLNIČKA  

malý sál MKS, 
16:00 hod.

MKS 
Nová Paka 



25číslo 02

PŘEDSTAVUJEME VÁM

Možná vás zaujal působivý žebrák, který 
už po dva roky 11. 11. přijal na Dukel-
ském náměstí  od sv. Marti na polovinu 
jeho pláště, či sv. Josef, střežící svého 
syna v jesličkách v rámci novopackých 
adventních trhů. Je možná ještě více 
rolí, které ve svém životě tento mladý 
muž ztvárnil. Nebojí se dělat něco navíc, 
a proto určitě stojí za představení.
Jindřich Beneš se narodil před třiceti  
lety. Odmalička navštěvoval výtvarný 
obor pod vedením Káti  Krausové v no-
vopacké ZUŠ. Zde pravděpodobně jeho 
cesta dostala směr. Vedla 
na Střední průmyslovou 
školu kamenickou a so-
chařskou do Hořic, kde 
vystudoval obor Kame-
nosochařství a konzer-
vování kamene. Již v této 
době se účastní společné 
regionální výstavy Mla-
dí výtvarníci Novopacka 
v Suchardově domě.
Po ukončení studií v Hoři-
cích se zapojil do projektu 
obnovy židovského hřbi-
tova v polském Klodzku, 
ale protože ho  táhnou 
i další obory užité tvorby, 
studuje ještě na Střed-
ní uměleckoprůmyslové 
škole v Turnově dva obo-
ry, a to Umělecké kovář-
ství a zámečnictví a Umě-
lecké odlévání kovů. Me-
zití m absolvuje dvouletý 
kurz památkové péče při 

Národním památkovém ústavu v Praze, 
účastní se Letní dílny NPÚ v Lokti , absol-
vuje několik odborných stáží u odborníků 
z oboru (Rudolf Huťa, Jan Bek). 
Dnes je on sám renomovaným odbor-
níkem ve všech třech oborech. Kromě 
své první výstavy v roce 2002 se spolu-
podílel i na mnoha dalších v Nové Pace 
i na jiných místech republiky (Helfštýn, 
Semily, Praha, Kladno, Lázně Bělohrad). 
V roce 1996 se zapojil do novopackého 
skauti ngu. Ten ho přivedl k lásce k příro-
dě, turisti ce a poznávání památek. S kra-

jinou souvisí i jeho další záliba – geoca-
ching. Kombinací orientace a poznává-
ní památek vznikla společnými silami 
v roce 2012 skautská akce pro širokou 
veřejnost – Hra o Nové Pace, ale i tema-
ti cké besedy s odborníky (např. Památky 
kolem nás s Ing. Jiřím Balským – ředitel 
NPÚ v Josefově).
Jindro, přeji ti  k tvému životnímu jubileu 
mnoho sil do práce, která tě baví, další vý-
stavy a mnoho skautských následovníků.

Šárka Horáková

JINDŘICH BENEŠ

Ze Hry o Nové Pace Restaurování centrálního kříže, Přívlaka (pískovec)

Krucifi x, kostel sv. Václava, Pardubice (kov,dřevo)Kubisti cká hlava (bronz)



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

Poslední zápas první části  nás čekal 
v neděli před Vánocemi ve městě pod 
Ještědem. Toto utkání zároveň mělo 
rozlušti t tajenku, kdo z obou mužstev 
usedne na pomyslný trůn. Utkání se ved-
lo v rychlém tempu. V první třeti ně jsme 
měli více šancí, přesto jsme ji prohráli 
2:0. Ve druhé části  se nám podařil ob-
rat, kdy jsme otočili výsledek a vedli 2:3. 
Ve třetí  třeti ně padaly branky na obou 
stranách – skóre se měnilo: 2:4 a 3:5. 
Libereckým hráčům se ale nakonec po-
dařilo vyrovnat na 5:5. Tento výsledek 
nám stále zaručoval první příčku. To se 
také stalo a po závěrečném hvizdu vy-
pukla na ledě obrovská radost našich 
hráčů a trenérského týmu, kteří se i díky 
této remíze umísti li na prvním místě prv-
ní části  ligy mladších žáků Libereckého 
kraje. Radost nám trochu zkalilo zraně-
ní Honzy Trejbala. Ten si po nezaviněné 
srážce s proti hráčem přivodil zlomeni-
nu v zápěstí . Honzíkovi přejeme brzké 

uzdravení a co nejrychlejší návrat na led. 
Hráčům děkujeme za vzornou repre-
zentaci našeho města a gratulujeme 
k prvnímu místu. Za zmínku stojí fakt, že 
naši hráči z prvního místa nebyli sesaze-
ni od začátku sezóny (září – prosinec). 
Panteři budou náš klub reprezentovat 
i v nových zimních bundách s logem. 
Všem sponzorům a rodičům, díky kte-
rým se mohly bundy pořídit, patří velký 
dík. Podpořili nás: Květi nářství Ludvíka 
Lejdara, Pavel Valenta, Miloslav Trej-
bal a Vladimír Br endl. Teď už bojujeme 
ve druhé části  soutěže s mužstvy Králo-
véhradeckého kraje. Tato část začala již 
2. 1. 2016. Děkujeme všem za podporu, 
držte nám palce!
TJ Bílí Tygři Liberec - HC Nová Paka 5 : 
5 (2:0, 0:3, 3:2), branky: Lejdar, Lejdar 
(Mach), Mach (Oborník), Kotlář (Mach), 
Lejdar (Mach), sestava: Kundrík Š., Vedral 
Š. - Oborník V., Kotlář O., Lejdar L., Trejbal 
J., Mach M., Fišar L., Valenta L., Stránská 

N., Vedral J., Rajm M., Valeš J., Otevřel D., 
trenéři: Oborník M., Mach P., Žilák L.
 Tabulka první části  ligy mladších žáků 
 Libereckého kraje
1. HC Nová Paka / Jičín 118:53 (65) 25
2. Bílí Tygři Liberec 149:46 (103) 25
3. HC Česká Lípa 90:58 (32) 23
4. BK Mladá Boleslav 82:62 (20) 18
5. HC TS Varnsdorf 74:80 (-6) 17
6. HC Benátky nad Jizerou 86:82 (4) 16
7. HC Lomnice nad Popelkou 73:109 (-36) 12
8. HC Frýdlant 55:139 (-84) 4
9. TJ HC Jablonec nad Nisou 38:136 (-98) 4

Michal Oborník

    VELKÝ ÚSPĚCH MLADŠÍCH ŽÁKŮ  NOVOPACKÉHO   
     HOKEJOVÉHO KLUBU

Novopacký „A“ tým bojuje od začátku 
sezóny v našlapané divizi čistě o záchra-
nu a nejinak tomu bylo i v posledních ko-
lech. V pevné sestavě ve složení Kazda, 
Šmidrkal, Knap a Luňák nevynechal žád-
ný hráč ani jedno mistrovské utkání. 
Novopačtí  zakončili první půli soutěže 
na palubovkách Rtyně v Podkrkonoší, kte-
rá disponuje hned dvěma divizními týmy. 
Za rtyňské Áčko nastupuje pravidelně 
Marti n Koblížek, který je jakožto profe-
sionální extraligový hráč v divizi pořád-
nou atrakcí. Rtyni „A“ podlehl packý tým 

5:10, když kolekti vně po jednom bodu 
přidal každý hráč a dvojice Knap - Šmidr-
kal ovládla i čtyřhru. Odpolední zápas se 
rtyňským Béčkem nabídl mimořádně vy-
hecované utkání, které z domácí strany již 
přesahovalo hranice sportu. Prohru 6:10 
neodvráti l ani tříbodový Jan Šmidrkal, jenž 
hrál velmi vyvedené utkání. Dva body při-
dal taktéž ve formě hrající Vojtěch Kazda 
a 6. bod doplnil Lukáš Knap. 
19. prosince se hrálo derby ve Vrchla-
bí. Zápas odpovídal požadavkům derby, 
vrchlabský tým využil souhlasu packých 

hrát utkání až odpoledne, aby mohl nasa-
dit překvapivou posilu z Frýdku-Místku, 
o čemž však novopačtí  neměli ponětí . 
Ani tento divizní zápas se tedy neobešel 
bez třaskavého náboje. Po čtyřhodino-
vém boji se radovali novopačtí  v pomě-
ru 10:8, když Šmidrkal ke třem výhrám 
ve dvouhře přidal i úspěšnou čtyřhru, 3 
body si uhrál také Kazda. Michal Luňák 
zvládl infarktovou koncovku páté sady 
posledního zápasu a zabodoval dvěma 
dvouhrami. Důležitou výhrou ve dvou-
hře a ve čtyřhře si připsal Knap, jehož zá-

STOLNÍ TENIS: DIVIZNÍ TÝM MUŽŮ SE RVE O ZÁCHRANU

Ve dvou předvánočních utkáních mla-
dé packé sokolky sice dokázaly dvakrát 
zvítězit nad děvčaty z Josefova, ovšem 
v prvém zápase měly namále. Ve dru-
hém utkání se již projevila jejich lepší 
basketbalová zkušenost a snadno vyso-
ko zvítězily i bez několika svých hráček, 
které hrály za družstvo žen.
Sokol Nová Paka – Sokol Basket Josefov 
60:55 (17:6, 34:19, 43:42) Machová 16, 
2/2, 1, Fejfarová 12, 3/2, 1, Pochopová 
10, 0/0, 3, Novotná 9, 3/1, 2, Suchardová 
E. 9, 4/1, 2, Machátová 2, 0/0, 2, Hory-

nová 2, 0/0, 1, Rudolfová 0, 0/0, 0, Kava-
nová 0, 0/0, 2, Suchardová V. 0, 0/0, 1. 
Trestné hody: 12/6 (50%): 20/10 (50%), 
trojky: 0:3, fauly: 15:8, 5 faulů: 0:0. 
Sokol Nová Paka – Sokol Basket Josefov 
72:34 (24:15, 39:18, 56:30) Machová 16, 
1x3, 4/3, 1, Fejfarová 15, 1/1, 1, Novotná 
11, 4/3, 2, Pochopová 7, 2/1, 1, Horyno-
vá 7, 1x3, 0/0, 2, Suchardová V. 6, 0/0, 
3, Machátová 4, 3/2, 1, Suchardová E. 4, 
2/0, 3, Kavanová 2, 0/0, 1. Trestné hody 
16/10 (62,5%): 12/2 (16,%), trojky:2:0, 
fauly: 15:11. 5 faulů: 0:0.

K dalšímu utkání zajíždí packé juniorky 
první lednovou sobotu do Pardubic, kde 
se utkají s béčkem tamní Studánky.
Tabulka OP juniorky U 19

1. TJ Jiskra Havlíčkův Brod 10 8 2 699:479 18 
2. Sokol Nová Paka 10 7 3 741:542 17 

3. BK Studánka 
Pardubice „B“ 10 7 3 668:503 17 

4. TJ Sokol Stěžery 10 6 4 599:630 16 

5. Baskeťáci 
TJ Sokol Josefov 10 2 8 522:672 12 

6. SK Týniště nad Orlicí 10 0 10 404:807 10 
 

Míla Pour

DVĚ ROZDÍLNÁ VÍTĚZSTVÍ PACKÝCH JUNIOREK



27číslo 02

PŘESVĚDČIVÉ KVALIFIKAČNÍ VÝHRY PACKÉ U11
Packé nejmladší basketbalové minižactvo 
U 11 mix se zúčastnilo o minulém víken-
du dvou kvalifi kačních turnajů o postup 
na mistrovsví České republiky. Této kva-
lifi kace se účastní 4 společná družstva 
chlapců a děvčat z celé oblasti . Kvalifi kační 
turnaj je hrán na palubovce vždy jednoho 
z nich a účastní se vždy pouze tři celky. 
Mladí pačtí  sokolíci a sokolky na sobotním 
turnaji v Josefově a nedělním v Pardubi-
cích svoji výbornou hrou ukázali, že jsou 
největšími favority a všechna družstva, 
se kterými hráli, snadno vysoko porazili. 
Největšími dodavateli košů soupeřům byli 
Ondra Cogan a Jonáš Banýr. Svými čtyřice-
ti  body přispěla i Lucka Kubánková. Samo-
zřejmě bodovali a hlavně bojovali i ostatní 
jejich spoluhráči a spoluhráčky. 
1. Turnaj v Josefově:
SŠB Pardubice – Sokol Nová Paka 25:85 
(6:20, 8:50, 21:64) Cogan 28, Banýr J. 
15, Kubánková 15, Procházková 8, Šulc 
7, Šulcová 6, Bezstarosti  2, Marečková 

2, Malý 2, Kubištová L., Sekot , Kubišto-
vá M., Banýr B. po 0. Trestné hody: 11/7 
(6,6%) :18/5 (27,8%), fauly: 18:13
Sokol Nová Paka – 85:17 (18:2, 40:6, 
60:8) Cogan 27, Banýr J. 16, Kubánková 
14, Šulcová 9, Marečková 5, Bezstarosti  
a Procházková 4, Kubištová L. Šulc a Se-
kot 2, Dyntrová, Kubištová M., Banýr B., 
Malý 0. Trestné hody: 19/9 (47,4%): 16/1 
(6,2%), fauly: 14:15. Baskeťáci Sokol Jo-
sefov - SŠB Pardubice 28:45.
2. Turnaj v Pardubicích:
SŠB Pardubice – Sokol Nová Paka 17:70 
(4:19, 8:37, 12:52) Cogan 26, Banýr J. 18, 
Kubánková 7, Bezstarosti  6, Malý 5, Šulc 
4, Šulcová, Kubištová M. 2, Marečko-
vá, Kubištová L., Banýr B., Procházková, 
Dyntrová 0. Trestné hody: 9/3 (33,3%): 
16/6 ( 37,5%), fauly: 19:13.
Sokol Nová Paka – SK Týniště 76:14 (26,2, 
43:7, 62:10 ) Cogan 29, Banýr J. 20, Šulc 
8, Malý 6, Šulcová a Kubánková 4, Pro-
cházková a Marečková 2 ,Bezstarosti  1, 

Kubištová L Kubištová M., Banýr B., Dyn-
trová 0. Trestné hody: 25/8 (32%), fauly: 
15. SK Týniště - SŠB Pardubice 28:35
Kvalifi kace na MČR mini U 11 po 2 kolech
1. Sokol Nová Paka-mix 4 4 0 316:73 8 
2. SŠB Pardubice-mix 4 2 2 122:211 6 
3. SK Týniště-mix 2 0 2 42:111 2 
4. Baskeťáci TJ Sokol 

Josefov-mix 2 0 2 45:130 2 

3. turnaj bude hrán v Nové Pace 23. 
ledna a čtvrtý v Týništi  24. ledna. Packé 
minižactvo U 11 se zúčastní ještě pouze 
turnaje v Nové Pace.

Míla Pour

pas právě s nečekanou posilou Kamilem 
Kotuczem měl díky nádhernému stylu 
obou hráčů ligové parametry. 
První novoroční zápasy odehrálo Áčko 
v Hradci Králové. Ranní zápas s druhým 
týmem tabulky, DTJ, dopadl dle očekává-
ní. Tým vzdoroval statečně, na víc než na 6 
bodů to však nestačilo. Za hradecké bo-
doval nejvíce španělský hráč na studijním 
pobytu Francisco Javier Sanchez. Za No-
vou Paku se předvedl Luňák se dvěma cen-
nými výhrami proti  silným hráčům, svůj 

standard si zahrál také Šmidrkal (2 body) 
a po jednom bodu přidali Knap i Kazda. 
Odpolední zápas na Sokole HK se promě-
nil ve čtyřhodinovou řež, když se po řadě 
krásných zápasů body dělily. Výborný 
zápas sehrál Kazda (3 body + čtyřhra), 
Šmidrkal zahrál hlavně proti  ligovému 
Koubkovi na hranici svých obranářských 
možností , leč neúspěšně - avšak 2 výhry 
ve dvouhře a 1 ve čtyřhře i tak zvládl. 
Vynikající hrou se blýskl Luňák, kterému 
nicméně nebylo přáno dostatek štěs-

tí  v koncovkách 2 zápasů (1 dvouhra + 
čtyřhra). Na otevřenou hru proti  ryzím 
hradeckým útočníkům doplácel Knap, 
nakonec však bodoval stejně jako M. Lu-
ňák (1 dvouhra + čtyřhra).
Aktuálně se Áčko pohybuje na 10. místě 
dvanácti členné tabulky s bodovou ztrá-
tou na Broumov. Všechny zápasy s nej-
většími rivaly (Broumov, Nové Město 
nad Metují, Stěžery) však teprve přijdou. 

Jan Šmidrkal

Dvěma vítězstvími, z nichž jedno bylo 
derby se sousedním Jičínem a druhé 
s týmem Turnova, si basketbalisté Nové 
Paky vylepšili svoji pozici v tabulce Vý-
chodočeské basketbalové ligy, když po-
skočili na druhou příčku. Z víkendových 
soupeřů byli basketbalisté Turnova pro-
kazatelně lepší než tým BSK Jičín.
Sokol Nová Paka – TJ Turnov 72:67 (18:19, 
35:31, 57:54) Domácí nastoupili pouze 
v osmi hráčích, turnovský tým měl o jed-
noho basketbalistu více. Prvá čtvrti na 
byla velice vyrovnaná, když se oba celky 
střídaly ve vedení. V prvních minutách 
druhé deseti minutovky odskočili lépe 
hrající hosté, zvláště dík bodům dvoume-
trového Jeníčka, o šest bodů na 22:28. 
Naštěstí  se domácí borci vzchopili a díky 
sedmi bodům z trojky, dvou dvojek a jed-
noho úspěšného trestného hodu výborně 
hrajícího Pavla Korbeláře a trojky Honzy 
Bajera obráti li skóre na 33:28. S tí mto 

rozdílem, až na jeden bod, odešli do po-
ločasové přestávky. Začátek druhého po-
ločasu vyšel opět domácím, kteří zvýšili 
rozdíl na 40:33, ale bohužel nevhodným 
prostřídáním dali opět šanci hostům, kte-
ří do konce třetí  čtvrti ny stáhli na pouhé 
tři body. Prvé čtyři minuty závěrečné 
deseti minutovky nastala přetahovaná 
a ukazatel signalizoval pouze jeden bod 
k dobru (63:62) pro domácí. Za tohoto 
stavu odskočili sokolové na 69:62 a udě-
lali tak velký krok ke konečnému vítězství. 
Hosté sice snížili na pěti bodový rozdíl, 
ale na vítězství již nedosáhli. Hostující 
tým těžil hlavně z výšky bratrů Jeníčko-
vých a výborné střelby Petřivého, který 
přispěl svému týmu sedmadvaceti  body, 
mezi kterými bylo i pět trojek. U domácí-
ho týmu tvrdili střeleckou muziku Bajer, 
Šafář a Korbelář, kteří dali dohromady 55 
bodů. Pavel Korbelář byl navíc ústřední 
postavou týmu. 

Bajer 19, 3x3, 5/2, 4, Šafář 18, 3x3, 11/3, 
3, Korbelář 18, 1x3, 12/9, 3, Gott štein V. 8, 
4/2, 2, Sucharda 4, 0/0, 3, Sekot J. 3, 0/0, 0, 
Gott štein E, 2, 0/0, 3, Kmoníček 0, 0/0, 2. 
Trestné hody: 32/16 (50%): 21/9 (41,9%), 
trojky 8:8, fauly: 20: 24, 5 faulů: 0: 2.
Utkání řídili hradečtí  rozhodčí Tomáš 
Polda a Radek Michlík. 
Sokol Nová Paka – BSK Jičín 85 : 66 (17:9, 
40:18, 61:43) Jedenáctka jičínských bas-
ketbalistů před zahájením vypadala, že 
bude daleko větším soupeřem než so-
botní basketbalisté z Turnova, ale na pa-
lubovce, mimo neustálého dohadování 
s rozhodčími, toho moc nepředvedli. 
Ujali se sice vedení první dvojkou zápa-
su, ale to bylo z jejich rukou až do šesté 
minuty, kdy domácí již vedli 12:2, vše. 
V závěru prvé čtvrti ny sice hru vyrovnali, 
ale na výbornou hru domácích ve druhé 
čtvrtce, kde pod oběma koši vládli Věrek 
Sucharda, Ondra Stěhulka a Honza Bajer, 

DERBY JASNĚ PRO SOKOLY 



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

který se prosazoval spolu s Pavlem Kor-
belářem i střelecky zvláště trojkami, již 
neměli. Rozhodující pro výsledek utkání 
bylo druhých pět minut této čtvrti ny, 
kdy ze stavu 25:16 domácí šňůrou, kte-
rá byla přerušena pouze dvěma body 
hostujícího týmu, upravili stav na 40:18. 
Svůj rozdíl domácí dále zvyšovali i v pr-
vých třech minutách třetí  čtvrti ny, kdy 
za stavu 53:23 byl rozdíl již třicet bodů. 
Od této chvíle domácí vystřídali téměř 
celou pětku, ale již hráli jen to, co museli, 
a toho využili hosté k úpravě skóre, kdy 
konečný rozdíl stáhli pod dvacet bodů. 

Bajer 25, 5x3, 4/4, 2, Korbelář 24. 3x3, 
9/7, 2, Sucharda 12, 2/2, 0, Stěhulka 12, 
0/0, 1, Šafář 9, 2x3, 4/3, 3, Gott štein E. 3, 
6/3, 2, Kmoníček 0, 0/0, 5, Sekot 0, 0/0, 
2, Gott štein V. 0, 0/0, 2.
Za Jičín: Mužík 13, 3x3, 0/0, 4, Mašek 11, 
6/5, 1, Havránek 8, 2/0, 4, Smolík 8, 2x3, 
0/0, 1,. Bitt ner H. 6, 2/2, 3, Daňo 5, 1x3, 
2/2, 3, Horyna 4, 2/0, 4, Štěrba 4, 6/4, 3,  
Brouček 4, 4/2, 1, Bitt ner M. 3, 1x3, 0/0, 0, 
Beneš 0, 0/0, 2, Trestné hody: 25/19 (76%): 
24/15 (62,5%), trojky:10: 7, fauly: 19:26, 5 
faulů: 1 (Kmoníček):0. Utkání řídili hradečtí  
rozhodčí Aleš Stojan a Jan Zima.

VBL mužů
1. BK Vysoká nad Labem 13 12 1 1032:825 25 
2. Sokol Nová Paka 14 10 4 1106:973 24 
3. Sokol Vysoké Mýto 14 10 4 1044:947 24 
4. BC Spartak Rychnov 

nad Kněžnou 14 9 5 927:794 23 
5. TJ Turnov 14 9 5 1065:918 23 
6. BSK TJ Jičín 14 9 5 1056:987 23 
7. TJ Jiskra Hořice 14 6 8 991:1063 20 
8. TJ Svitavy „C“ 14 4 10 869:988 18 
9. TJ Sokol BC Darren 

Chrudim „B“ 13 4 9 813:906 17 

10. TJ Jiskra 
Havlíčkův Brod 12 4 8 770:927 16 

11. BK Přelouč „B“ 14 2 12 861:1054 16 
12. TJ SPŠ stavební Náchod 12 2 10 647:799 14 

Míla Pour

ZALOŽENÍ HOROLEZECKÉHO ODDÍLU NOVÁ PAKA
Myšlenka založení 
horolezeckého oddílu 
se zrodila v hlavách 
Miroslava Malého, 
Milana Grunda a Vác-

lava Bocha na jaře roku 2015, kdy se tato 
trojice vydala na skialpinisti ckou expedi-
ci na Aletschský ledovec do Švýcarska. 
Vášeň pro hory a s nimi související mno-
há sportovní odvětví, kterou by zaklada-
telé rádi sdíleli s dalšími lidmi z oblasti  
Novopacka, se stala hlavním podnětem 
pro vznik této neziskové organizace. 
Realizace tohoto nápadu na sebe ne-
chala chvíli čekat, ale koncem roku 2015 
se podařilo Horolezecký oddíl Nová 
Paka ofi ciálně založit. Dne 27. 12. 2015 

se v prostorách hasičárny na Studénce 
uskutečnila první výroční schůze, jež za-
hrnovala nejen seznámení s činností  od-
dílu a nábor nových členů, ale návštěv-
níci také měli možnost vyslechnout řadu 
zajímavých temati ckých přednášek. Jako 
první se o svoje zkušenosti  podělili zaklá-
dající členové ze své expedice na švýcar-
ský ledovec v krátkém komentovaném 
video sestřihu. Poté Milan Grund pomo-
cí fotografi í nastí nil své zážitky při vyso-
kohorském treku v nepříliš známém  Kyr-
gyzstánu. Vše pak zakončila Alena Bedr-
níková se svými fotoalby doprovázenými 
vyprávěním o lezeckých dovednostech 
a zkušenostech po celé České republice 
i Evropě.

Mezi hlavní cíle oddílu patří sjednocení 
všech zájemců o horolezectví na No-
vopacku, nákup horolezeckého vyba-
vení a vybudování umělé lezecké stěny 
v tomto městě. Schůze se účastnilo 20 
občanů Nové Paky, kteří tak tvoří člen-
skou základnu oddílu. 
A proč se stát členem oddílu? Výhod to 
pro Tebe bude mít mnoho. Tou hlavní je 
především vytvoření komunity v našem 
regionu, která si bude moci předávat 
svoje zkušenosti  z cest nebo svých ob-
líbených sportovních akti vit. Také chce-
me pořádat společné výlety, expedice 
a mnohé další. Jsme otevřeni pro všech-
ny nadšence všech věkových kategorií, 
budeme rádi za mladého školáka, ale 

O posledním prosincovém hracím ví-
kendu, po těsném sobotním vítězství 
v Přelouči, packé basketbalistky pod-
lehly v nedělním derby v Hořících. V ta-
bulce VBL jsou stále na druhém místě 
o bod za basketbalistkami z Jičína. 
V obou utkáních chyběla z důvodu zra-
nění juniorka Hrušková, která v předchá-
zejících utkáních byla několikráte nejlep-
ší střelkyní packých basketbalistek. 
BK Přelouč – Sokol Nová Paka 54:58 (18:11, 
37:21, 47:46) Sokolky začaly velmi špatně. 
Domácím basketbalistkám se proti  špat-
né obraně hostujícího celku dařila střelba 
a do koše sokolek padal jeden koš za dru-
hým. Packé basketbalistky se vzchopily 
až ve druhém poločase, když prohrávaly 
o šestnáct bodů. Třetí  čtvrti nu vyhrály 
o patnáct bodů a závěrečnou deseti minu-
tovku o dalších pět a to stačilo k vítězství 
o čtyři body. Přičinili se nejvíce Tereza Jislo-
vá a Jitka Matoušová, které daly dohroma-
dy téměř polovinu bodů družstva.
Jislová T. 15, 2x3, 6/3, 4, Matoušová 13, 
3x3, 2/2, 3, Turková 8, 0/0, 2, Pochopová 

6, 0/0, 5, Machátová 6, 2/2, 2, Urbancová 
4, 0/0, 2, Jislová P. 4,. 2/0, 3,  Marečková 
2,0/0, 1, Machová 0, 0/0, 1, Vršťalová 0, 
0/0, 4. Trestné hody: 18/9 (50%): 14/7 
(50%), trojky: 5:5, fauly: 14:26, 5 faulů: 
0:1 (Pochopová). Utkání řídili pardubičtí  
rozhodčí: Štěpán Scholze a Jan Kvoch.
Jiskra Hořice – Sokol Nová Paka 62:54 
(20:16, 37:25, 46:42) Sokolky se podob-
ně jako v sobotu v Přelouči dostávaly 
pomalu do zápasu. Toho využily domácí 
basketbalistky a do poločasu jim odsko-
čily o dvanáct bodů. I když ve druhém 
poločase byly hostující hráčky lepší, tak 
na vítězství jim to již nestačilo. 
Za Hořice: Rezková 17, 1x3, 12/8, 2, To-
mšíková 13, 2x3, 4/1, 3, Hodková 9, 1x3, 
6/2, 2, Kulhánková 8, 4/4, 1, Zoubková 7, 
4/3, 4, Vaníčková 4, 2/0, 1, Morávková 3, 
6/1, 2, Švambergová 1, 2/1, 0, Bartoníč-
ková 0, 0/0, 1.
Za Paku: Jislová P. 13, 1x3, 4/4, 1, Turková 
13, 4/3, 1, Vršťalová 7, 4/1, 3, Podrazilo-
vá 5, 1x3, 0/0, 2, Jislová T. 4, 2/2, 4, Ma-
rečková 4, 2/2, 1, Matoušová 4, 0/0, 4, 

Urbancová 4, 4/2, 5, Machová 0, 0/0, 4. 
Trestné hody: 40/20 (50%): 20/14 (70%), 
trojky: 4:2, fauly: 16:25, 5 faulů: 0:1 (Ur-
bancová). Utkání řídili hradečtí  rozhodčí 
Jan Zima a Aleš Stojan.
Příští  dvě utkání sehrají packé basketba-
listky až poslední víkend v lednu, protože 
dvě utkání, která měly sehrát 16. ledna 
s Pardubičkami, již předehrály vítězstvím 
88:57 a 17. ledna se SŠB rovněž předehrá-
ly vítězstvím 72:53. Basketbalistky Hořic 
přivítají 16. ledna tým béčka Jablonce.
1. BSK TJ Jičín 15 13 2 1047:791 28 
2. Sokol Nová Paka 15 12 3 962:815 27 

3. Sokol ZVUS 
Hradec Králové „B“ 13 9 4 830:680 22 

4. Bižuterie Jablonec 
nad Nisou „B“ 12 9 3 722:597 21 

5. SK Týniště nad Orlicí 12 8 4 629:683 20 
6. TJ Jiskra Hořice 13 5 8 781:721 18 
7. SŠB Pardubice 14 4 10 725:841 18 
8. BK KARA Trutnov „B“ 11 6 5 648:657 17 
9. BK Přelouč 13 3 10 650:764 16 
10. TJ Pardubičky 14 1 13 780:1071 15 

11. BK Vysoké Mýto 
- Litomyšl 12 2 10 524:678 14 

Míla Pour

SOKOLKY PO VÝHŘE V PŘELOUČI PROHRÁLY DERBY V HOŘICÍCH



29číslo 02

Letošní podzim se nesl v slavnostním du-
chu, protože se na novopacké padavé ku-
želně rozeběhl jubilejní 50. ročník turnaje 
tříčlenných družstev pro neregistrované 
hráče a hráčky, Memoriál Břeti slava Šor-
ma. Zúčastnilo se ho 45 družstev, ve kte-
rých nastoupilo 159 hráčů, a shodili přes 
108 000 kuželek. V kategorii Muži vyhráli 
1. ligu Bankrot Hořice před Cerea Ostro-
měř a Tespo Hořice. Ve 2. lize zvítězili Če-
šov 6 před Šutrman Hořice a Tenisti  Nová 
Paka. Soutěž vyhráli Fajfříci před Bakako 
Nová Paka a Apo Black team. V kategorii 
Ženy zvítězily Silnice Jičín před Kabrňáci 
a Nevim. Nejlepším mužem byl Aleš Kobr 
z Bankrot Hořice (256 kuželek/60 hodů) 
a mezi ženami byla nejlepší Jana Zachova-
lová ze Silnice Jičín (224 kuželek). 

Hned prvou sobotu v novém roce pro-
běhly oddílové přebory pro rok 2016, při 
kterých se též bojovalo o právo postupu 
na okresní přebory v kategorii Junioři, 
Muži a Senioři. Všem doslova vypálil ryb-
ník Antonín Vydra, když shodil 440 kuže-
lek a obhájil loňské vítězství. Na druhém 
místě skončil Tomáš Horáček s 429 ku-
želkami a třetí  místo obsadil Bohuslav 
Bajer s 427 kuželkami. 
Okresních přeborů se zúčastnilo celek 
9 členů a jako jediný dokázal postoupit 
mezi juniory na krajské přebory do Vrch-
labí Tomáš Havel s výkonem 566 kuže-
lek/120 hodů.
Poslední pondělí loňského roku se kona-
lo pro širokou veřejnost Vánoční koulení 
hrané na 4 tucty sdružených. Zúčastnilo 

se rekordních 64 hráčů a hráček a mezi 
registrovanými zvítězil Dobroslav Lánský 
s výkonem 212 kuželek a mezi neregis-
trovanými byla nejlepší Lenka Havlíno-
vá s 183 kuželkami. Všichni přítomní si 
po tomto koulení za doprovodu kapely 
Matylda na kuželně poseděli a dlouho 
do noci zpívali.
Koncem ledna se též rozeběhla jarní od-
vetná část mistrovských soutěží a v pá-
tek 5. 2. od 17 hodin přijďte povzbudit 
naše hráče při vzájemném utkání. Veš-
keré informace naleznete na oddílových 
stránkách www.kuzelkynp.cz či vyvěše-
né ve vitríně pod náměstí m.

Jirka „Bobo“ Bajer

50. ROČNÍK MEMORIÁLU BŘETISLAVA ŠORMA

Packý lékař Tomáš Roučka se již tradičně 
zúčastnil s dalšími novopackými běžkaři 
významného lyžařského závodu Jizerská 
padesátka. Bohužel letos vzhledem k ne-
dostatku sněhu na trati  se jel zkrácený 
závod čtyř kol na čtyřkilometrových okru-
zích, které byly pokryty převážně technic-
kým sněhem. Jenom elitní kategorie jela 
tradiční padesátku, ale vzhledem ke ztí -
ženým podmínkám se letos organizátoři 
49. ČEZ Jizerské 50 rozhodli závod pro 
elitní závodníky připravit na 15 okruhů, 
přičemž celková délka závodu tak činila 
zhruba padesát kilometrů. 
V závodě na čtyři okruhy (16 km) se 

umísti l Tomáš Pánek (1985) ze Staré 
Paky 333. (ve své kategorii na 157. mís-
tě) v čase 57:54,7. Umístění dalších pac-
kých běžkařů: 632. (ve své kategorii 30.) 
Miloš Tauchman (1953, SK Lob Nová 
Paka) 1:03:58,2, 722. (v kategorii 277.) 
Tomáš Roučka (1977, Sokol Nová Paka) 
1:05:07,2, 968. (v kategorii 182.) Jaroslav 
Štěpán (1962, Ski klub Oti ce) 1:08:28,2, 
1267. (v kategorii 432.) Jaroslav Rosen-
berg (1973, Nová Paka) 1:12:32,5, 1466. 
(v kategorii 510.) Štěpán Roučka (1984, 
Sokol Nová Paka) 1:15:29,8, 2015. (v ka-
tegorii 168) Karel Novák (SK LOB Nová 
Paka) 1:24:40, 9, 2138. (pořadí v kate-

gorii 398.) Pavel Kohút (1963, Ski klub 
Oti ce) 1:27:02,0, 2514. (v kategorii 248.) 
Tomáš Roučka (1953, Sokol Nová Paka) 
1:44:38,2. 
Pravděpodobně nejúspěšnějším běžka-
řem třídenního klání Jizerské padesátky 
byl Jiří Ročárek, který vyhrál pětadva-
cítku, na třicítce skončil těsně druhý 
a na padesátce obsadil dvacáté místo 
jako druhý z českých běžkařů. 
Škoda, že z Nové Paky nás jezdí na tyto 
pěkné závody čím dál méně, postěžoval 
si Tomáš Roučka, který se již těší na další 
ročník.

Míla Pour

TOMÁŠ ROUČKA S DALŠÍMI PAČÁKY OPĚT NA JIZERSKÉ PADESÁTCE

Osm celků hráčů a hráček ročníku 2002 
reprezentující všechny basketbalové 
oblasti  České republiky se od pátku 18. 
prosince do neděle 20. prosince utkalo 
na turnajích pořádaných Českou basket-
balovou federací. Chlapci svůj turnaj hráli 
v Opavě, dívky v Brandýse nad Labem.
Ve výběru chlapeckého týmu východ-
ních Čech, složeného ze dvanácti , větši-
nou pardubických hráčů, nechyběli také 
dva mladí svěřenci trenéra Aleše Sekota 
ze Sokola Nová Paka - Dominik Holeček 
a Ondra Plocek, kteří byli při utkáních 
na palubovce vidět. Tým východních 

Čech pod vedením hradeckého trenéra 
Luboše Peterky se výbornou hrou a po-
stupnými vítězstvími v turnaji probojo-
val až do fi nále, kde oplati l porážku ze 
skupiny celku severní a střední Moravy 
a vítězstvím o deset bodů si zajisti l vítěz-
ství v celém turnaji, což znamenalo, že si 
vybojoval ti tul nejlepšího regionálního 
celku Česka. Toto vítězství mezi regionál-
ními výběry chlapců do 14 let potvrzuje 
dlouhodobě vysokou kvalitu basketbalo-
vé mládeže ve východních Čechách. 
Výsledky chlapců ve skupině: VČ – SaS M 
52 - 56, - SČ 57:54, 82:56, o postup do fi ná-

le: VČ – SČ 72:45, fi nále: VČ – SaS M 59:49.
Celkové pořadí: 1. východní Čechy 2. se-
verní + střední Morava 3. jižní Čechy 4. 
severní Čechy 5. Praha 6. jižní Morava 7. 
západní Čechy 8. střední Čechy.
V podobném turnaji dívek v Brandýse 
nad Labem, kde reprezentovala naši ob-
last packá odchovankyně Aneta Finko-
vá a jičínské basketbalistky Všetečková 
s Drbohlavovou, skončil tým východních 
Čech na třetí m místě, když v utkání o tře-
tí  místo porazil jižní Moravu 65:55. 

Míla Pour

DVA PAČTÍ MINIŽÁCI U 14 REPREZENTOVALI VÝCHODNÍ ČECHY

i za ostříleného horolezce nebo vášni-
vého turistu. Chtěli bychom se věnovat 
horolezení, lezení, alpinismu, běžkám 
a turisti ce, zkrátka všem outdoorových 
akti vitám po celý rok. Další nesporná 
výhoda našeho nově vzniklého oddí-

lu je, že za podpory města Nová Paka 
budeme mít k dispozici vlastní výbavu, 
která bude dostupná pro každého z čle-
nů. Za peníze chceme pořídit základní 
vybavení k lezení a alpinismu, dále také 
mapy a průvodce. Více informací, zázna-

my z expedic, plánované akce i přihlášku 
do oddílu najdeš na nově vniklých webo-
vých stránkách: www.honp.cz.

Budeme se těšit na každého z Vás.
Radek Brendl



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

„
Měníme to, co lidé nakupují a jedí. 
Přinášíme jim opravdovou 
kvalitu za férovou cenu.

Chcete se dozvědět více?
Zastavte se u nás nebo nás navštivte na webu kariera.lidl.cz

• Rozhodně nebudete celý den jen sedět za pokladnou. 

 Budete rozpékat pečivo, kontrolovat čerstvost ovoce a zeleniny, doplňovat 

 zboží a starat se o spokojenost našich zákazníků. 

• Bez stresu vás všechno naučíme.

• Přijmeme vás do naší Lidl rodiny.

• Dáme vám smlouvu na dobu neurčitou.

Hledáme nové kolegy a kolegyně

35hodinový úvazek

nástupní mzda 

13 038 Kč

po prvním roce 

14 000 Kč

 po druhém roce 

14 875 Kč

Prodavač/ka – pokladní  
Nová Paka

www.lidl.cz



31číslo 02

Vaja spol. s. r. o.
Nová Paka Šti kov 125, 509 01

tel.: 605 262 140

AKCE: VYBER SI SVÉ DUO! 

K JEDNOMU PÁRU SKEL, 

DRUHÝ PÁR SKEL ZDARMA! 

Akce platí do konce roku 2015! 

Otevřeno:
Po - Pá: 9:00 - 12:00 a 13:15 - 17:00

So: 9.00 - 11:00



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolíOBJEKTIVEM PAČÁKŮ

OTEVŘENÍ BAZÉNU

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Za obsah čísla odpovídá redakční rada: 
MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, Dis.

Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 2.
Grafi cké zpracování a ti sk: RK Tisk Jičín. Články zasílejte na e-mail:  achat@munovapaka.cz

Inzerce: darilkova@munovapaka.cz, Jazyková korektura: Veronika Bergerová
foto na ti tulní straně - noční pohled od Dívčích kamenů směrem do Polska, foto: Jakub Müller, foto na zadní straně: Dobroslav Lánský


